
ИНФОРМАЦИОННЫЙ
ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «НЕРИЦА»

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«НЕРИЦА»

29 декабря 2023 г.

ВЫПУСК № 3

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ОБСУЖДЕНИЕ
ПРОЕКТОВМУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХАКТОВ ПО ВОПРОСАММЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ





















СОГЛАШЕНИЕ № 8/24ТТ 
 

о передаче администрации сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми 

отдельных полномочий муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми 

 
 

                                                                                25 декабря 2023 года   
 
Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики 

Коми в лице главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя 
администрации Канева Николая Митрофановича, действующего на основании 
Устава,  именуемая в дальнейшем «Администрация района»,  с одной стороны, и 
администрация сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми в лице главы сельского поселения «Нерица» 
Бабикова Сергея Кирилловича , действующего на основании Устава, именуемая в 
дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, в дальнейшем 
именуемые «Стороны»  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет соглашения 

1.1. Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального 
района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 11.10.2023 г. № 06-21/184 «О 
разграничении  полномочий по решению вопросов местного значения в  
муниципальном района «Усть-Цилемский» в 2024 году» и в целях оптимального 
учета интересов населения при решении вопросов местного значения   
Администрация района передает, а  Администрация поселения принимает 
осуществление полномочий  по   организации в границах поселения снабжения 
населения топливом твердым, в части выдачи гражданам справки – расчета по 
определению годовой потребности в топливе твердом. 
 

 
2. Порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных 

трансфертов  
2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего 

Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми   бюджету сельского поселения «Нерица». 

2.2. Стороны определяют объем иных межбюджетных трансфертов, 
необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно методике 
определения размера иных межбюджетных трансфертов (приложение), 
являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. Сумма иных 
межбюджетных трансфертов на 2024 год составляет 1550 (одна тысяча пятьсот 
пятьдесят) рублей 00 копеек. 

2.3. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-



 2

Цилемский» Республики Коми бюджету сельского поселения «Нерица» на 
реализацию полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.  

 
3. Полномочия сторон 

3.1.  Администрация района: 
- передает полномочия по организации в границах поселения снабжения 

населения топливом твердым, в части выдачи гражданам справки – расчета по 
определению годовой потребности в топливе твердом в 2024 году; 

- заключает договора на обеспечение граждан топливом твердым на 
территории муниципального района «Усть-Цилемский» на 2024 год; 

- возмещает убытки, возникающие у поставщиков топлива твердого в 
результате государственного регулирования цен на топливо твердое. 

3.2. Администрация поселения: 
              - выдает гражданам справку – расчет по определению годовой 
потребности в топливе твердом в 2024 году; 
             - формирует и ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за 
отчетным месяцем, предоставляет в администрацию муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми список - реестр граждан, получивших 
справку – расчет по определению годовой потребности в топливе твердом в 2024 
году. 
 

4. Права и обязанности сторон 
4.1. Администрация района: 
4.1.1. Финансирование из бюджета муниципального района «Усть-

Цилемский» Республики Коми межбюджетных трансфертов, предназначенных 
для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере 
и порядке, установленных пунктом 2 настоящего Соглашения, осуществляется 
Финансовым управлением администрации муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми в соответствии с бюджетной росписью бюджета 
муниципального района на 2024 год и кассовым планом в пределах сумм, 
предусмотренных  решением  Совета муниципального района «Усть-
Цилемский» от 06.12.2023 года № 06-22/193 «О бюджете муниципального 
района «Усть-Цилемский» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
на эти цели. 

4.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения 
переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых 
средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает 
обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные 
предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с 
момента уведомления. 

4.2. Администрация поселения: 
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в 

соответствии с пунктом 1 настоящего Соглашения и действующим 
законодательством, в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств. 



 3

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования 
об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения 
по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем 
в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по 
устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации 
района. 

  4.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 
полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме 
Администрации района, а Администрация района рассматривает такое 
сообщение в течение 10 рабочих дней с момента его поступления. 
 

5. Ответственность сторон 
 5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) 
ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

      5.2. Администрация района за неисполнение обязанностей, 
предусмотренных пунктом 4.1., уплачивает Администрации поселения пени в 
размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действовавшей на момент даты уплаты пени от суммы, указанной в 
пункте 2.2, за каждый день просрочки исполнения.  

     5.3. Администрация поселения   за неисполнение обязанностей, 
предусмотренных пунктом 4.2., уплачивает Администрации района пени в 
размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действовавшей на момент даты уплаты пени от суммы, указанной в 
пункте 2.2., за каждый день просрочки исполнения.  

 
6. Основания и порядок прекращения действия соглашения 

 6.1. Основания прекращения действия настоящего Соглашения, в том 
числе и досрочного: 

- обоюдное согласие Сторон; 
- неоднократное неисполнение или ненадлежащее исполнение одной из 

Сторон своих обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением; 
6.2. Сторона, намеревающаяся   расторгнуть   настоящее   Соглашение   по 

вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить 
другую   Сторону   не   менее     чем   за   тридцать   календарных   дней   до 
предполагаемого срока расторжения Соглашения; 

6.3. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной 
в судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение 
расторгнуть   Соглашение   либо   неполучения   ответа   в   срок   указанный   в 
предложении, а при его отсутствии - в двадцатидневный срок; 

6.4. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. 

 
7. Срок действия соглашения 

Настоящее соглашение распространяется на правоотношения, 
возникающие с 01 января 2024 года, и действует по 31 декабря. 

Настоящее   Соглашение   составлено   в   двух   экземплярах, имеющих 



 4

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
 

8. Иные вопросы 
8.1. Стороны не могут передавать свои права и обязательства по 

настоящему Соглашению третьим лицам. 
8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений.  
8.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 
8.4. Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего 

Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур, путем 
проведения переговоров или в судебном порядке. 
 

9. Юридические адреса и подписи сторон 

 
Администрация муниципального 
района «Усть-Цилемский» Республики 
Коми 
 
Юридический адрес: 169480, 
Республика Коми, с. Усть-Цильма, ул. 
Новый квартал, д. 11 «а» 
 
Глава муниципального района «Усть-
Цилемский» - руководитель 
администрации  
 
 
____________________Н.М.Канев 
М.п. 

Администрация сельского поселения 
«Нерица» муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики 
Коми 
 
Юридический адрес: 
Республика Коми, Усть-Цилемский 
район, с.Нерица, ул. Центральная, д. 
40 
 
Глава сельского поселения  
«Нерица» 
 
 
 ____________________С.К Бабиков 
М.п. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                 
 
 
 



 5

                                                                                                                                            Приложение  
к Соглашению № 8/24ТТ  
от 25 декабря 2023 года 

 
 

II. Методика 
определения размера иных межбюджетных трансфертов (ТТ). 

 
         Суммарный размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых 

администрации муниципального района «Усть-Цилемский» в 2024 году для передачи 
сельским поселениям полномочий муниципального района по организации в границах 
поселения снабжения населения топливом твердым, в части выдачи гражданам справки – 
расчета по определению годовой потребности в топливе твердом, составляет 59820 руб. 

1. Численность населения на территории сельских поселений, принявших полномочия 
муниципального района – 5982 чел. 

2. Определение объема иных межбюджетных трансфертов на осуществления переданных 
полномочий в области снабжения населения топливом твердым по сельскому 
поселению по формуле: 

     Р мбт.п.= Ч нас.сп*Усл.ед., где 
      Р мбт.п. – иные межбюджетные трансферты для осуществления переданных полномочий 
сельскому поселению, 
       Ч нас.сп – численность населения сельского поселения. 
 

Расчет  
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми в бюджеты сельских поселений муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми в 2024 году для осуществления полномочий по   
организации в границах поселения снабжения населения топливом, в части выдачи гражданам 
справки – расчета по определению годовой потребности в топливе твердом 
 
№ 
п/п 

Сельское 
поселение 

Численность 
населения 

Усл. ед.  
 

Иные межбюджетные 
трансферты, руб.  

1 Коровий Ручей 1345 10 13450,0 
2 Нерица 155 10 1550,0 
3 Замежная 1228 10 12280,0 
4 Хабариха 313 10 3130,0 
5 Уег 103 10 1030,0 
6 Среднее Бугаево 179 10 1790,0 
7 Окунев Нос 605 10 6050,0 
8 Новый Бор 655 10 6550,0 
9 Ёрмица 330 10 3300,0 
10 Трусово 966 10 9660,0 
 Итого 5879  58790,0 

_______________ 
 
 
 
 
 
 



СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче администрацией муниципального района «Усть-Цилемский»  

Республики Коми администрации сельского поселения «Нерица» муниципального 
района «Усть-Цилемский» Республики Коми части своих полномочий по 

организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории 
сельского поселения «Нерица» на 2024год 

 
от  25 декабря  2023 года                                             с. Усть-Цильма 

 
Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми 

в лице главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя 
администрации Канева Николая Митрофановича, действующего на основании 
Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация района» с одной стороны, и 
администрация сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми, в лице главы сельского поселения «Нерица»  
Бабикова Сергея Кирилловича, действующего на основании Устава, именуемая в 
дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет соглашения 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих  

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
решения Совета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 
11.10.2023 № 06-21/184 «О разграничении полномочий по решению вопросов 
местного значения в муниципальном районе «Усть-Цилемский» в 2024 году», во 
исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация района 
передаёт, а Администрация поселения принимает полномочия по организации 
ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории сельского 
поселения, за исключением полномочий по созданию специализированной службы 
по вопросам похоронного дела, определения порядка деятельности 
специализированной службы; определения стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению; установлению 
требований к качеству предоставляемых услуг по погребению. 

 
2. Права и обязанности сторон 

 
2.1.  Администрация района обязана: 

 
2.1.1. Передать межбюджетные трансферты в бюджет сельского поселения 

«Нерица» на  исполнение полномочий по организации ритуальных услуг и 
содержанию мест захоронения в части содержания мест захоронения сельского 
поселения «Нерица» в 2024 году в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек. 

 
2.2. Администрация района имеет право: 

 
2.2.1. Осуществлять контроль за целевым расходованием межбюджетных 

трансфертов, указанных в пп. 2.1.1 п. 2.1. 
 

2.3. Администрация поселения обязана: 



 
2.3.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные  настоящим 

Соглашением. 
2.3.2. Предоставлять в Администрацию района необходимые документы и 

информацию, связанные с выполнением переданных полномочий. 
 

2.4. Администрация поселения имеет право: 
 

2.4.1. Дополнительно использовать собственные финансовые средства для 
реализации полномочий. 

 
3. Иные межбюджетные трансферты,  перечисляемые 

 на осуществление передаваемых полномочий 
 

 Осуществление полномочий по предмету настоящего Соглашения 
производится за счет  средств иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых  
из бюджета района бюджету сельского поселения. 

Стороны определяют размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых 
для осуществления передаваемых полномочий, по Методике, согласно приложению 
№ 1, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

Формирование и учет иных межбюджетных трансфертов на реализацию 
полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.   

Финансирование иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального района «Усть-Цилемский» осуществляется Финансовым 
управлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» в 
соответствии с бюджетной росписью бюджета муниципального района на 2024 год и 
кассовым планом в пределах сумм, предусмотренных решением  Совета 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 06.12.2023 № 06-
22/193 «О бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на эти цели. 

Администрация поселения ежегодно не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, представляет в Администрацию района отчет об 
использовании  межбюджетных трансфертов. 

 
4. Ответственность сторон 

 
Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее 

исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 В случае нецелевого использования средств бюджета поселения бюджетные 
средства, использованные не по целевому назначению,  изымаются в бесспорном 
порядке. 

Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за 
невыполнение и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных 
настоящим соглашением, обусловленное обстоятельствами, возникшими не по 
вине сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать. 

 
5. Основания и порядок прекращения действия соглашения 

 



 Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и 
досрочного, является: 

- обоюдное согласие Сторон; 
- решение судебных органов. 
Сторона, намеривающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по 

вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить 
другую Сторону не менее чем за тридцать календарных дней до предполагаемого 
срока расторжения Соглашения. 

Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в 
судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть 
Соглашение либо неполучения ответа в срок указанный в предложении, а при его 
отсутствии - в двадцатидневный срок. 

 
6.  Срок действия соглашения 

 
Настоящее соглашение распространяется на правоотношения, 

возникающие с 01 января 2024 года, и действуют по 31 декабря 2024 года. 
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
 

7. Иные вопросы 
 
Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему 

Соглашению третьим лицам. 
 Внесение изменений  и дополнений  в настоящее  Соглашение 

осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений.  
По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 
Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 

разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения 
переговоров или в судебном порядке. 

 

8. Юридические адреса и подписи сторон 

 
 

Администрация муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми 

Администрация сельского поселения  
«Нерица»  муниципального района 

«Усть-Цилемский» Республики Коми  
Адрес: 169480,  Республика Коми, 

с. Усть-Цильма,  Новый квартал, 11 «а» 
 

Адрес: 169482, Республика Коми, 
Усть-Цилемский  район, 

с. Нерица, ул. Центральная, д. 40 

  Глава муниципального района  «Усть-
Цилемский» - руководитель 

администрации  

        Глава сельского поселения 
       «Нерица» 

             _______________ Н.М. Канев                _______________ С.К. Бабиков 
 
 
          М.П. 

 
 
М.П. 



Приложение № 1 
к Соглашению 

 от 25 декабря 2023 года 
 
 
 

Методика 
определения размера иных межбюджетных трансфертов 

                       на выполнение переданных полномочий  в 2024году 
 

 
1. Размер иных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных 

полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в 
части содержания мест захоронения в 2024 году определяется исходя из расчета 
стоимости: 1*5 000,00 =  5 000,00   рублей,  где 1  –количество мест захоронения 
(шт), 5 000,0 – стоимость содержания 1 места захоронения в год (руб.). 

2. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Совета 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми. 

 
 

Глава муниципального района   
«Усть-Цилемский» - руководитель 

администрации 

Глава сельского поселения 
«Нерица» 

 
 

________________________ Н.М. Канев 

 
 

      ________________ С.К. Бабиков 
 
 
М.П. 

 
 
    М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
 к Соглашению 

                                                                                                                                                                                                                от 25 декабря 2023 года 
 

Отчет  
об использовании средств, на организацию ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания мест 

захоронения на территории сельского поселения «Нерица». 
за  2024 год 

                                                                                                                                                (с нарастающим итогом) 

 
№ 
п/п 

Организация - исполнитель Номер и дата 
контракта 
(договора) 

Виды работ Дата исполнения 
работ 

Перечислено 
организации- 
исполнителю, 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 
      
      
      

 
 
       Глава сельского поселения  «_________________________»                                         ________________                ____________________         
                                                                                                                                                             (подпись)                       (расшифровка подписи)                  
       Ответственный исполнитель            __________________             ____________________         _______________       ________________ 
                                                                             (подпись)                      (расшифровка подписи)               (телефон)               (дата составления) 
 
 



СОГЛАШЕНИЕ    
 

от 25 декабря  2023 года                                             с. Усть-Цильма 
 

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми 
в лице  главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя 
администрации  Канева Николая Митрофановича, действующего на основании 
Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация района» с одной стороны, и 
администрация сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми, в лице главы сельского поселения «Нерица» 
Бабикова Сергея Кирилловича, действующего на основании Устава, именуемая в 
дальнейшем «Администрация  поселения», с другой стороны, заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет соглашения 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих  
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
решением Совета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 
11.10.2023 № 06-21/184 «О  разграничении полномочий по решению вопросов 
местного значения в муниципальном районе «Усть-Цилемский» в 2024 году», во 
исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация района 
поручает Администрации  поселения выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 
населённых пунктов сельского поселения, за исключением полномочий, отнесённых 
к полномочиям Правительства Республики Коми в соответствии с Законом 
Республики Коми от 21.12.2021 № 146-РЗ «О перераспределении отдельных 
полномочий в области осуществления дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Коми и органами государственной власти 
Республики Коми (далее  - содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения). 

Передача полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми в бюджет сельского поселения «Нерица». 

 
2. Полномочия сторон 

2.1. Полномочия Администрации района 
Администрация района: 
1) передает межбюджетные трансферты в бюджет сельского поселения 

«Нерица» на   содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктов сельского поселения в 2024 году; 

2) осуществляет контроль за целевым расходованием межбюджетных 
трансфертов, указанных в пп. 1 п. 2.1. 

 2.2. Полномочия Администрации поселения 
Администрация поселения: 
 1) осуществляет содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения согласно 
классификатору работ по содержанию автомобильных дорог Приказа Министерства 
транспорта РФ от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»; 



 2) оплату работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения производит 
на основании договоров между Администрацией поселения и подрядными 
организациями, по договорам ГПХ, договорам с физическим лицом, являющимся 
плательщиком налога на профессиональный доход. Выплаты подрядным 
организациям производятся на основании актов выполненных работ по форме КС-2, 
справки о стоимости работ по форме КС-3 и счетов (счетов-фактур). 

 
3. Иные межбюджетные трансферты, перечисляемые 

 на осуществление передаваемых полномочий 
 Осуществление полномочий по предмету настоящего Соглашения 

производится за счет средств иных межбюджетных трансфертов. 
  Стороны определяют размер иных межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, по Методике, согласно 
приложению № 1, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

Формирование и учет иных межбюджетных трансфертов на реализацию 
полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.   

Финансирование иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми осуществляется 
Финансовым управлением администрации муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми в соответствии с бюджетной росписью бюджета 
муниципального района на 2023 год и кассовым планом в пределах сумм, 
предусмотренных  решением  Совета  муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми от 06.12.2023  № 06-22/193 «О бюджете муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов»  на эти цели. 

Администрация поселения ежеквартально не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляет в Администрацию района отчет об 
использовании дорожного фонда по форме согласно приложению № 2 к Соглашению. 

 
4. Ответственность сторон 

Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее 
исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

В случае нецелевого использования средств бюджета поселения бюджетные 
средства, использованные не по целевому назначению, изымаются в бесспорном 
порядке. 

Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за 
невыполнение и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных 
настоящим соглашением, обусловленное обстоятельствами, возникшими не по 
вине сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать. 

 
5. Основания и порядок прекращения действия соглашения 

 Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и 
досрочного, является: 

- обоюдное согласие Сторон; 
- решение судебных органов. 
Сторона, намеревающаяся расторгнуть   настоящее   Соглашение   по 

вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить 



другую   Сторону   не   менее   чем   за   тридцать   календарных   дней   до 
предполагаемого срока расторжения Соглашения. 

Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в 
судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть   
Соглашение либо   неполучения   ответа   в   срок   указанный   в предложении, а при 
его отсутствии - в двадцатидневный срок. 

 
6.  Срок действия соглашения 

 
Настоящее соглашение распространяется на правоотношения, 

возникающие с 01 января 2024 года, и действует по 31 декабря 2024 года. 
Настоящее   Соглашение   составлено   в   двух   экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
7. Иные вопросы 

 
Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему 

Соглашению третьим лицам. 
  Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 

путем подписания сторонами дополнительных соглашений.  
По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 
Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 

разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения 
переговоров или в судебном порядке. 
 

8. Юридические адреса и подписи сторон 
 
Администрация муниципального района 

«Усть-Цилемский» Республики Коми 
Администрация сельского поселения 

«Нерица» муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми 

 
Адрес: 169480, Республика Коми, 

с. Усть-Цильма, Новый квартал, 11 «а» 
 

Адрес: 169482, Республика Коми, 
Усть-Цилемский район, с. Нерица, 

ул. Центральная,  д. 40 

           Глава муниципального района 
        «Усть-Цилемский» - 

         руководитель администрации  
 

             Глава сельского поселения 
             «Нерица» 

            _______________ Н.М. Канев                    ______________ С.К. Бабиков 
 
 
      М.П. 

 
 
     М.П. 

 
 
 
 
 
  



Приложение № 1 
к Соглашению 

 от 25 декабря 2023 года 
 
 
 

Методика 
определения размера иных межбюджетных трансфертов 

                       на выполнение переданных полномочий в 2024 году 
 

 
1. Размер иных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных 

полномочий в части расходов на содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения 
«Нерица» в 2024 году определяется исходя из расчета стоимости: 4,3*37,00=159,1 
тыс. рублей, где 4,3 – протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (км), 37,00 – стоимость 
содержания 1 км автомобильной дороги за год (тыс. руб.). 

2. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Совета 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми. 

 
 

Глава муниципального района 
        «Усть-Цилемский» - 

         руководитель администрации  
 

Глава сельского поселения 
«Нерица» 

 
 

________________________ Н.М. Канев 

 
 

      ________________ С.К. Бабиков 
 
 
М.П. 

 
 
    М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
 к Соглашению 

                                                                                                                                                                                                               от 25 декабря 2023 года 
 

Отчет  
об использовании средств, выделенных из дорожного фонда администрации муниципального района «Усть-Цилемский» 

Республики Коми, на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
 на территории муниципального района «Усть-Цилемский» 

 в границах населенных пунктов сельского поселения __________________________ за ___________________ 2024 г. 
                                                                                                                                                                                                       (с нарастающим итогом)                                                                

 
№ 
п/п 

Организация - исполнитель Номер и дата 
контракта 
(договора) 

Виды работ, выполненные в 
соответствии с контрактом 

(договором) по содержанию 
дорог 

Дата исполнения 
работ 

Перечислено 
организации- 
исполнителю,  

руб. 
1 2 3 4 5 6 
      
      
      
 ВСЕГО     

 
 
       Глава сельского поселения  «_________________________»                                         ________________                ____________________         
                                                                                                                                                             (подпись)                       (расшифровка подписи)                  
       Ответственный исполнитель            __________________             ____________________         _______________       ________________ 
                                                                             (подпись)                      (расшифровка подписи)               (телефон)               (дата составления) 
 
 М.П. 



СОГЛАШЕНИЕ 
 

от 25 декабря 2023 года                                                с.Усть-Цильма 
 

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» в лице главы 
муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации Канева 
Николая Митрофановича, действующего на основании Устава именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», с одной стороны  и Администрация сельского поселения 
«Нерица» Усть-Цилемского района Республики Коми, в лице главы сельского поселения 
«Нерица» Бабикова Сергея Кирилловича, действующей на основании Устава, именуемая в 
дальнейшем «Администрация поселения» другой стороны, заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет соглашения 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решения 
Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 11.10.2023г. № 06-21/184 «О 
разграничении полномочий по решению вопросов местного значения в муниципальном 
районе «Усть-Цилемский» в 2024 году», Администрация района передает, а 
Администрации поселения принимает и осуществляет полномочия по участию в 
предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
поселения в части: 

 1) осуществления сбора информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обмена такой информацией, обеспечения, в том числе с 
использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременного 
оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций; 

Передача полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету 
сельского поселения «Нерица». 

 
2. Полномочия сторон 

2.1. Полномочия Администрации района  
Администрация района передает иные межбюджетные трансферты в бюджет 

администрации поселения на исполнение переданных полномочий по настоящему 
Соглашению. 

2.2. Полномочия Администрации поселения 
Администрация поселения участвует в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения в части переданных полномочий, 
указанных в пункте 1 раздела 1.  

 
3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на осуществление 

 передаваемых полномочий 
3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего 

Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету сельского поселения 
«Нерица».  
          Стороны определяют объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления передаваемых полномочий в части пункта 1 раздела 1 настоящего 
Соглашения, по Методике, согласно приложению, являющейся неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 

3.2. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету 



сельского поселения «Нерица» на реализацию полномочий по настоящему Соглашению, 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий в части 
пункта 1 раздела 1 настоящего Соглашения, перечисляются в первом полугодии 2024 
года. 

 
4. Ответственность сторон 

Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение 
обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

В случае нецелевого использования средств бюджета администрации района 
бюджетные средства, использованные не по целевому назначению, изымаются в 
бесспорном порядке. 

Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение 
и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных настоящим соглашением, 
обусловленное обстоятельствами, возникшими не по вине сторон и которые нельзя было 
предвидеть или избежать. 

 
5. Основания и порядок прекращения действия соглашения 

Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и 
досрочного, является: 

- обоюдное согласие Сторон; 
- решение судебных органов; 
Сторона, намеривающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по вышеназванным 

основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее 
чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения. 

Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные 
органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение, 
либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении, а при его отсутствии - в 
двадцатидневный срок. 

 
6. Срок действия соглашения 

Настоящее соглашение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
января 2024 года, и действует до 31 декабря 2024 года. 

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 
7. Иные вопросы 

Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему 
Соглашению третьим лицам. 

Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем 
подписания сторонами дополнительных соглашений.  

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством. 

Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 
разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения переговоров 
или в судебном порядке. 

 
 
 
 
 
 
 



8. Юридические адреса и подписи сторон 

Администрация муниципального района 
«Усть-Цилемский» 

Администрация сельского поселения 
«Нерица» Усть-Цилемского района 
Республики Коми 

Юридический адрес: 169480, Республика 
Коми, с. Усть-Цильма, Новый квартал 11 «А» 

Юридический адрес: 169482, Республика  
Коми с. Нерица,  ул. Центральная д. 40 

Глава муниципального района 
«Усть-Цилемский» - руководитель 
администрации 

Глава сельского поселения «Нерица» 

 
_________________________Н.М. Канев 

 
________________________ С.К. Бабиков 

М.П. М.П. 
 



Приложение к Соглашению 
от ___ ________ 2023 года №  ______ 

  
Методика 

определения размера иных межбюджетных трансфертов 
на выполнение переданных полномочий в 2024 году 

 
Суммарный размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых 

администрации сельского поселения для осуществления переданных от 
администрации   муниципального района «Усть-Цилемский» полномочий по 
участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселения в части осуществления сбора информации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
обмена такой информацией, обеспечения, в том числе с использованием 
комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, 
своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций, составляет 29395 рублей. 

1. Количество населения проживающего на территории сельских 
поселений – 5879 человек. 

2. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление 
переданных полномочий по участию в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения в части 
осуществления сбора информации в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и обмена такой информацией, обеспечения, в том 
числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения 
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций, своевременного оповещения населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций, определяется по формуле: 

Vмбт. = Кпн.пос. * усл.ед., где 
Vмбт. – объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых 

администрации сельского поселения для осуществления переданных 
полномочий; 

Кпн.пос. – количество проживающего населения в поселениях, 
принявших полномочия (всего); 

усл.ед. – 5 рублей. 
Расчет 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района «Усть-Цилемский» в бюджет сельских поселений в 
2024 году для осуществления полномочий по участию в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения в 
части осуществления сбора информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и обмена такой информацией, 
обеспечения, в том числе с использованием комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещения 



населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций. 
 
№ 
п/п 

Сельское 
поселение 

Количество 
проживающег
о населения 

на 
территории 
поселения 

Усл. Ед. Иные 
межбюджетные 
трансферты по 
осуществлению 
полномочий  

1 2 3 4 5 
1 Коровий ручей 1345 5 6725 
2 Нерица 155 5 775 
3 Замежная 1228 5 6140 
4 Хабариха 313 5 1565 
5 Уег 103 5 515 
6 Среднее Бугаево 179 5 895 
7 Окунев Нос 605 5 3025 
8 Новый Бор 655 5 3275 
9 Ёрмица 330 5 1650 
10 Трусово 966 5 4830 
Итого: 5879  29395 
 
 



СОГЛАШЕНИЕ 
 

от 25 декабря 2023 года                                                с.Усть-Цильма 
 

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» в лице главы 
муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации Канева 
Николая Митрофановича, действующего на основании Устава именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», с одной стороны  и Администрация сельского поселения 
«Нерица» Усть-Цилемского района Республики Коми, в лице главы сельского поселения 
«Нерица» Бабикова Сергея Кирилловича, действующей на основании Устава, именуемая в 
дальнейшем «Администрация поселения» другой стороны, заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет соглашения 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решения 
Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 11.10.2023г. № 06-21/184 «О 
разграничении полномочий по решению вопросов местного значения в муниципальном 
районе «Усть-Цилемский» в 2024 году», Администрация района передает, а 
Администрации поселения принимает и осуществляет полномочия по участию в 
предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
поселения в части: 

 1) проведения мероприятий по временному размещению эвакуируемого населения 
и его первоочередному жизнеобеспечению (учет и размещение прибывшего населения, 
обеспечение горячим питанием или сухими пайками); 

Передача полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету 
сельского поселения «Нерица». 

2. Полномочия сторон 
2.1. Полномочия Администрации района  
Администрация района передает иные межбюджетные трансферты в бюджет 

администрации поселения на исполнение переданных полномочий по настоящему 
Соглашению. 

2.2. Полномочия Администрации поселения 
Администрация поселения участвует в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения в части переданных полномочий, 
указанных в пункте 1 раздела 1.  

3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на осуществление  
передаваемых полномочий 

3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего 
Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету сельского поселения 
«Нерица».  
          Стороны определяют объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления передаваемых полномочий в части пункта 1 раздела 1 настоящего 
Соглашения, по Методике, согласно приложению, являющейся неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 
         В случае возникновения дополнительных расходов, связанных с осуществлением 
полномочий, указанных в пункте 1 раздела 1 настоящего Соглашения, финансовые 
средства выделяются из резервного фонда администрации муниципального района «Усть-
Цилемский». 

3.2. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету 
сельского поселения «Нерица» на реализацию полномочий по настоящему Соглашению, 



осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 
Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий в части 

пункта 1 раздела 1 настоящего Соглашения, перечисляются в первом полугодии 2024 
года. 

Финансовые средства, предоставляемые из резервного фонда администрации 
муниципального района «Усть-Цилемский» для осуществления полномочий, указанных в 
пункте 1 раздела 1 настоящего Соглашения, перечисляются на основании распоряжения 
руководителя администрации района в месячный срок. 

4. Ответственность сторон 
Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение 

обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

В случае нецелевого использования средств бюджета администрации района 
бюджетные средства, использованные не по целевому назначению, изымаются в 
бесспорном порядке. 

Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение 
и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных настоящим соглашением, 
обусловленное обстоятельствами, возникшими не по вине сторон и которые нельзя было 
предвидеть или избежать. 

5. Основания и порядок прекращения действия соглашения 
Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и 

досрочного, является: 
- обоюдное согласие Сторон; 
- решение судебных органов; 
Сторона, намеривающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по вышеназванным 

основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее 
чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения. 

Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные 
органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение, 
либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении, а при его отсутствии - в 
двадцатидневный срок. 

6. Срок действия соглашения 
Настоящее соглашение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 

января 2024 года, и действует до 31 декабря 2024 года. 
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
7. Иные вопросы 

Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему 
Соглашению третьим лицам. 

Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем 
подписания сторонами дополнительных соглашений.  

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством. 

Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 
разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения переговоров 
или в судебном порядке. 

 
 
 
 
 
 
 
 



8. Юридические адреса и подписи сторон 

Администрация муниципального района 
«Усть-Цилемский» 

Администрация сельского поселения 
«Нерица» Усть-Цилемского района 
Республики Коми 

Юридический адрес: 169480, Республика 
Коми, с. Усть-Цильма, Новый квартал 11 «А» 

Юридический адрес: 169482, Республика  
Коми с. Нерица,  ул. Центральная д. 40 

Глава муниципального района 
«Усть-Цилемский» - руководитель 
администрации 

Глава сельского поселения «Нерица» 

 
_________________________Н.М. Канев 

 
________________________ С.К. Бабиков 

М.П. М.П. 
 



Приложение к Соглашению 
от ___ ________ 2023 года №  ______ 

  
Методика 

определения размера иных межбюджетных трансфертов 
на выполнение переданных полномочий в 2024 году 

 
Суммарный размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых 

администрации сельского поселения для осуществления переданных от 
администрации   муниципального района «Усть-Цилемский» полномочий по 
проведению мероприятий по временному размещению эвакуируемого 
населения и его первоочередному жизнеобеспечению (учет и размещение 
прибывшего населения, обеспечение горячим питанием или сухими 
пайками), составляет 29395 рублей. 

1. Количество населения проживающего на территории сельских 
поселений – 5879 человек. 

2. Объем иных межбюджетных трансфертов на проведение 
мероприятий по временному размещению эвакуируемого населения и его 
первоочередному жизнеобеспечению (учет и размещение прибывшего 
населения, обеспечение горячим питанием или сухими пайками), 
определяется по формуле: 

Vмбт. = Кпн.пос. * усл.ед., где 
Vмбт. – объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых 

администрации сельского поселения для осуществления переданных 
полномочий; 

Кпн.пос. – количество проживающего населения в поселениях, 
принявших полномочия (всего); 

усл.ед. – 5 рублей. 
Расчет 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района «Усть-Цилемский» в бюджет сельских поселений в 
2024 году для осуществления полномочий по проведению мероприятий по 
временному размещению эвакуируемого населения и его первоочередному 
жизнеобеспечению (учет и размещение прибывшего населения, обеспечение 
горячим питанием или сухими пайками). 
 
№ 
п/п 

Сельское 
поселение 

Количество 
проживающего 
населения на 
территории 
поселения 

Усл. Ед. Иные 
межбюджетные 
трансферты по 
осуществлению 
полномочий  

1 2 3 4 5 
1 Коровий ручей 1345 5 6725 
2 Нерица 155 5 775 
3 Замежная 1228 5 6140 
4 Хабариха 313 5 1565 



5 Уег 103 5 515 
6 Среднее Бугаево 179 5 895 
7 Окунев Нос 605 5 3025 
8 Новый Бор 655 5 3275 
9 Ёрмица 330 5 1650 
10 Трусово 966 5 4830 
Итого: 5879  29395 
 
 



СОГЛАШЕНИЕ 
 

от 25 декабря 2023 года                                                с.Усть-Цильма 
 

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» в лице главы 
муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации Канева 
Николая Митрофановича, действующего на основании Устава именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», с одной стороны  и Администрация сельского поселения 
«Нерица» Усть-Цилемского района Республики Коми, в лице главы сельского поселения 
«Нерица» Бабикова Сергея Кирилловича, действующей на основании Устава, именуемая в 
дальнейшем «Администрация поселения» другой стороны, заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет соглашения 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решения 
Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 11.10.2023г. № 06-21/184 «О 
разграничении полномочий по решению вопросов местного значения в муниципальном 
районе «Усть-Цилемский» в 2024 году», Администрация района передает, а 
Администрации поселения принимает и осуществляет полномочия по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в границах поселения в части: 

 1) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья в части установки аншлагов и специальных 
информационных знаков вдоль берегов водных объектов, информирующих о запрете 
купания; 

Передача полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету 
сельского поселения «Нерица». 

2. Полномочия сторон 
2.1. Полномочия Администрации района  
Администрация района передает иные межбюджетные трансферты в бюджет 

администрации поселения на исполнение переданных полномочий по настоящему 
Соглашению. 

2.2. Полномочия Администрации поселения 
Администрация поселения участвует в обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья в границах поселения в части переданных 
полномочий, указанных в разделе 1.  

3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на осуществление  
передаваемых полномочий 

3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего 
Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету сельского поселения 
«Нерица».  
          Стороны определяют объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления передаваемых полномочий в части раздела 1 настоящего Соглашения, по 
Методике, согласно приложению, являющейся неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения. 
         3.2. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» бюджету 
сельского поселения «Нерица» на реализацию полномочий по настоящему Соглашению, 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий в части 
раздела 1 настоящего Соглашения, перечисляются во втором полугодии 2024 года. 

 



4. Ответственность сторон 
Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение 

обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

В случае нецелевого использования средств бюджета администрации района 
бюджетные средства, использованные не по целевому назначению, изымаются в 
бесспорном порядке. 

Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение 
и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных настоящим соглашением, 
обусловленное обстоятельствами, возникшими не по вине сторон и которые нельзя было 
предвидеть или избежать. 

5. Основания и порядок прекращения действия соглашения 
Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и 

досрочного, является: 
- обоюдное согласие Сторон; 
- решение судебных органов; 
Сторона, намеривающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по вышеназванным 

основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее 
чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения. 

Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные 
органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение, 
либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении, а при его отсутствии - в 
двадцатидневный срок. 

6. Срок действия соглашения 
Настоящее соглашение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 

января 2024 года, и действует до 31 декабря 2024 года. 
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
7. Иные вопросы 

Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему 
Соглашению третьим лицам. 

Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем 
подписания сторонами дополнительных соглашений.  

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством. 

Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 
разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения переговоров 
или в судебном порядке. 

8. Юридические адреса и подписи сторон 

Администрация муниципального района 
«Усть-Цилемский» 

Администрация сельского поселения 
«Нерица» Усть-Цилемского района 
Республики Коми 

Юридический адрес: 169480, Республика 
Коми, с. Усть-Цильма, Новый квартал 11 «А» 

Юридический адрес: 169482, Республика Коми,    
с. Нерица,  ул. Центральная д. 40 

Глава муниципального района 
«Усть-Цилемский» - руководитель 
администрации 

Глава сельского поселения «Нерица» 

 
_________________________Н.М. Канев 

 
________________________ С.К. Бабиков 

М.П. М.П. 
 



Приложение к Соглашению 
от ___ _______ 2023 года №  __ 

 
Методика 

определения размера иных межбюджетных трансфертов 
на выполнение переданных полномочий в 2024 году 

 
Суммарный размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых 

администрации сельского поселения по осуществлению переданных от 
администрации   муниципального района «Усть-Цилемский» полномочий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 
здоровья в части установки аншлагов и специальных информационных 
знаков вдоль берегов водных объектов, информирующих о запрете купания 
составляет 5879 рубля. 

1. Количество населения проживающего на территории сельских 
поселений – 5879 человека. 

2. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление 
переданных полномочий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья в части установки аншлагов и 
специальных информационных знаков вдоль берегов водных объектов, 
информирующих о запрете купания определяется по формуле: 

Vмбт. = Кпн.пос. * усл.ед., где 
Vмбт. – объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых 

администрации сельского поселения для осуществления переданных 
полномочий; 

Кпн.пос. – количество проживающего населения в поселениях, 
принявших полномочия (всего); 

усл.ед. – 1 рубль. 
Расчет 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района «Усть-Цилемский» в бюджет сельских поселений в 
2023 году для осуществления полномочий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в части установки 
аншлагов и специальных информационных знаков вдоль берегов водных 
объектов, информирующих о запрете купания 
 
№ 
п/п 

Сельское 
поселение 

Количество 
проживающего 
населения на 
территории 
поселения 

Усл. Ед. Иные 
межбюджетные 
трансферты по 
осуществлению 
полномочий  

1 2 3 4 5 
1 Коровий ручей 1345 1 1345 
2 Нерица 155 1 155 
3 Замежная 1228 1 1228 
4 Хабариха 313 1 313 



5 Уег 103 1 103 
6 Среднее Бугаево 179 1 179 
7 Окунев Нос 605 1 605 
8 Новый Бор 655 1 655 
9 Ёрмица 330 1 330 
10 Трусово 966 1 966 
Итого: 5879  5879 
 
 



СОГЛАШЕНИЕ 
 

от 27 декабря 2023 года                                             с. Усть-Цильма 
 

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми в 
лице главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации 
Канева Николая Митрофановича, действующего на основании Устава, именуемая в 
дальнейшем «Администрация района» с одной стороны, и администрация сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми в 
лице главы сельского поселения «Нерица» Бабикова Сергея Кирилловича, действующей 
на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», с другой 
стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет соглашения 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании решения Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 11 октября  
2023 г. № 06-21/184 «О разграничении полномочий по решению вопросов местного 
значения в муниципальном районе «Усть-Цилемский» в 2024 году», решения Совета 
сельского поселения «Нерица» от 27 сентября 2023 г. № 5-14/57 «О разграничении 
полномочий по решению вопросов местного значения в 2024 году», во исполнение 
Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация района передает, а 
Администрация поселения принимает на себя обязательства по исполнению в 2024 году 
полномочий, указанных в разделе 2 Соглашения. 

Передача полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» в бюджет 
сельского поселения «Нерица». 

 
2. Полномочия сторон 

 
2.1. Полномочия Администрации района 
Администрация района передает иные межбюджетные трансферты в бюджет 

сельского поселения «Нерица» на исполнение следующих полномочий:  
предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 

поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, на территории сельского поселения «Нерица». 

 
2.2. Полномочия Администрации поселения 
Администрация поселения в границах населенных пунктов сельского поселения 

«Нерица» исполняет следующие полномочия: 
предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 

поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, на территории сельского поселения «Нерица». 
 

3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые 
 на осуществление передаваемых полномочий 

 
Осуществление части полномочий по предмету настоящего Соглашения 

производится за счет средств иных межбюджетных трансфертов. 
Стороны определяют размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых 

для осуществления передаваемых полномочий, по Методике, согласно приложению № 1, 
являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

Формирование и учет иных межбюджетных трансфертов на реализацию 



полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.   

Финансирование из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» 
осуществляется Финансовым управлением администрации муниципального района 
«Усть-Цилемский» в соответствии с бюджетной росписью бюджета муниципального 
района на 2024 год и кассовым планом в пределах сумм, предусмотренных решением 
Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 6 декабря 2023 г. № 06 - 22/193 «О 
бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» на эти цели. 

Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий, 
перечисляются до 27 декабря 2024 года. 

 
4. Ответственность сторон 

 
Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее 

исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

В случае неисполнения соглашения стороны уплачивают пени (неустойку) в 
размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от стоимости неисполненных или 
несвоевременно исполненных обязательств за каждый день просрочки вплоть до дня 
погашения задолженности, но не более суммы, подлежащей оплате. 

В случае нецелевого использования средств бюджета поселения бюджетные 
средства, использованные не по целевому назначению, изымаются в бесспорном 
порядке. 

Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за 
невыполнение и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных 
настоящим соглашением, обусловленное обстоятельствами, возникшими не по вине 
сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать. 

 
5. Основания и порядок прекращения действия соглашения 

 
Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и 

досрочного, является: 
- обоюдное согласие Сторон; 
- решение судебных органов. 
Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по 

вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую 
Сторону не менее чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока 
расторжения Соглашения. 

Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в 
судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть 
Соглашение, либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении, а при его 
отсутствии - в двадцатидневный срок. 

 
 

6. Срок действия соглашения 
 
Настоящее соглашение распространяется на правоотношения, возникшие с          

01 января 2024 года, и действует по 31 декабря 2024 года. 
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
 
 

7. Иные вопросы 



 
Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему 

Соглашению третьим лицам. 
Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 

путем подписания сторонами дополнительных соглашений.  
По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 
Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 

разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения 
переговоров или в судебном порядке. 

8. Юридические адреса и подписи сторон 

 

Администрация муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми 

Администрация сельского поселения 
«Нерица» муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми 

Юридический адрес: 169480, Республика 
Коми, с. Усть-Цильма, Новый квартал 11 «А» 

Юридический адрес: 169482, 
Республика Коми, с. Нерица,                   
ул. Центральная, д.40 

Глава муниципального района «Усть-
Цилемский» - руководитель администрации  
 

Глава сельского поселения 
«Нерица» 

 
 
 

_____________________________ Н.М. Канев

 
 
 
___________________ С.К. Бабиков 

 
 
М.П. 

 
 
М.П. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 1 
к Соглашению  

 от 27 декабря 2023 года 
 
 
 

Методика 
определения размера межбюджетных трансфертов 

                       на выполнение переданных полномочий в 2024 году 
 

 
Размер межбюджетных трансфертов определяется по формуле (МБТ): 
МБТ = Ар х S, 
где: 
Ар – арендная плата в размере 300,00 рублей в год на 1 кв.м предоставляемой 

площади;  
S – площадь предоставляемого помещения, кв.м. 
 
Распределение трансфертов в 2024 году: 
 

№ 
п/п 

Наименование получателя Площадь 
помещения, кв.м 

Сумма, руб. 

1. Администрация СП «Нерица» 17,5 5250 
 
 

 
Глава муниципального района  
«Усть-Цилемский» - руководитель 
администрации  

Глава сельского поселения «Нерица» 

 
__________________________ Н.М. Канев 

 
_____________________С.К. Бабиков 

 
 
М.П. 

 
 
М.П. 

 
 



























2024 год 2025 год 2026 год

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 270 972,00 270 972,00 271 972,00
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 23 000,00 23 000,00 24 000,00
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 23 000,00 23 000,00 24 000,00
1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов

23 000,00 23 000,00 24 000,00

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также доходов от 
долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов

23 000,00 23 000,00 24 000,00

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 8 000,00 8 000,00 8 000,00
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 3 000,00 3 000,00 3 000,00
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений

3 000,00 3 000,00 3 000,00

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

3 000,00 3 000,00 3 000,00

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 5 000,00 5 000,00 5 000,00
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 2 000,00 2 000,00 2 000,00
1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

2 000,00 2 000,00 2 000,00

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 3 000,00 3 000,00 3 000,00
1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

3 000,00 3 000,00 3 000,00

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 4 000,00 4 000,00 4 000,00
1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации)

4 000,00 4 000,00 4 000,00

Приложение 1

к решению Совета сельского поселения 
"Нерица"

 от  22 декабря 2023 года № 5-16/60

Объем поступлений доходов в бюджет сельского поселения "Нерица" на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Код
Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 
подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы 
подвида, аналитической группы подвида доходов

Сумма (рублей)

1 из 3



1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий

4 000,00 4 000,00 4 000,00

1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий

4 000,00 4 000,00 4 000,00

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

85 972,00 85 972,00 85 972,00

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

85 972,00 85 972,00 85 972,00

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными 
фондами и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений)

85 972,00 85 972,00 85 972,00

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

85 972,00 85 972,00 85 972,00

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

150 000,00 150 000,00 150 000,00

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 150 000,00 150 000,00 150 000,00
1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 150 000,00 150 000,00 150 000,00

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений

150 000,00 150 000,00 150 000,00

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5 794 859,00 4 417 536,00 4 507 090,00
2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 794 859,00 4 417 536,00 4 507 090,00

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

162 800,00 84 000,00 114 100,00

2 02 16001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением

162 800,00 84 000,00 114 100,00

2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов

162 800,00 84 000,00 114 100,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

118 058,00 127 331,00 136 685,00

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

32 332,00 32 332,00 32 332,00

2 из 3



2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

32 332,00 32 332,00 32 332,00

2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов

85 726,00 94 999,00 104 353,00

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

85 726,00 94 999,00 104 353,00

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 5 514 001,00 4 206 205,00 4 256 305,00
2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

1 634 201,00 172 605,00 172 605,00

2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

1 634 201,00 172 605,00 172 605,00

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам

3 879 800,00 4 033 600,00 4 083 700,00

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений

3 879 800,00 4 033 600,00 4 083 700,00

6 065 831,00 4 688 508,00 4 779 062,00ВСЕГО ДОХОДОВ

3 из 3



1

Наименование РЗ ПР 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6

ВСЕГО 6 065 831,00 4 688 508,00 4 779 062,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 4 277 950,00 4 312 589,00 4 392 713,00

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 990 203,00 994 924,00 994 923,00

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

01 03 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 3 264 472,00 3 294 390,00 3 374 515,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 18 275,00 18 275,00 18 275,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 1 550,00 1 550,00 1 550,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 1 550,00 1 550,00 1 550,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 1 620 706,00 159 110,00 159 110,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 620 696,00 159 100,00 159 100,00

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 10,00 10,00 10,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 90 475,00 131 235,00 131 235,00
Благоустройство 05 03 90 475,00 131 235,00 131 235,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 75 150,00 75 149,00 75 150,00
Пенсионное обеспечение 10 01 75 150,00 75 149,00 75 150,00
Непрограммные направления деятельности 99 8 875,00 19 304,00
Условно утверждаемые (утверждённые) расходы 99 99 8 875,00 19 304,00

Приложение 2
к решению Совета сельского поселения "Нерица"

 от  22 декабря 2023 года № 5-16/60

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НЕРИЦА» ПО РАЗДЕЛАМ И 
ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 

ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ
ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ

рублей

1 из 1



1

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

ВСЕГО 6 065 831,00 4 688 508,00 4 779 062,00
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
"НЕРИЦА"

922 6 275,00 6 275,00 6 275,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 922 01 6 275,00 6 275,00 6 275,00
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

922 01 03 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Непрограммные направления деятельности 922 01 03 99 0 00 00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Центральный аппарат 922 01 03 99 0 00 90020 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Иные бюджетные ассигнования 922 01 03 99 0 00 90020 800 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 922 01 06 1 275,00 1 275,00 1 275,00

Непрограммные направления деятельности 922 01 06 99 0 00 00000 1 275,00 1 275,00 1 275,00
Межбюджетные трансферты на осуществление 
внешнего муниципального финансового контроля 922 01 06 99 0 00 84150 1 275,00 1 275,00 1 275,00

Межбюджетные трансферты 922 01 06 99 0 00 84150 500 1 275,00 1 275,00 1 275,00
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА"

925 6 059 556,00 4 682 233,00 4 772 787,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 925 01 4 271 675,00 4 306 314,00 4 386 438,00
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

925 01 02 990 203,00 994 924,00 994 923,00

Непрограммные направления деятельности 925 01 02 99 0 00 00000 990 203,00 994 924,00 994 923,00
Глава муниципального образования 925 01 02 99 0 00 90010 990 203,00 994 924,00 994 923,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

925 01 02 99 0 00 90010 100 990 203,00 994 924,00 994 923,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

925 01 04 3 264 472,00 3 294 390,00 3 374 515,00

Непрограммные направления деятельности 925 01 04 99 0 00 00000 3 264 472,00 3 294 390,00 3 374 515,00
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

925 01 04 99 0 00 51180 85 726,00 94 999,00 104 353,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

925 01 04 99 0 00 51180 100 58 426,00 61 668,00 61 668,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 51180 200 27 300,00 33 331,00 42 685,00

Приложение 3
к решению Совета сельского поселения "Нерица"

 от  22 декабря 2023 года № 5-16/60

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ
БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА"

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Наименование КВСР Рз ПР ЦСР ВР
Сумма (рублей)

1 из 4



2

Осуществление государственных полномочий 
Республики Коми, предусмотренных пунктом 6 
статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики 
Коми "О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Коми"

925 01 04 99 0 00 73150 32 332,00 32 332,00 32 332,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

925 01 04 99 0 00 73150 100 20 460,00 14 000,00 14 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 73150 200 11 872,00 18 332,00 18 332,00

Осуществление полномочий по организации в 
границах поселения снабжения населения 
топливом, в части выдачи гражданам справки - 
расчета по определению годовой потребности в 
топливе твёрдом

925 01 04 99 0 00 84220 1 550,00 1 550,00 1 550,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 84220 200 1 550,00 1 550,00 1 550,00

Полномочия по предоставлению помещения для 
работы на обслуживаемом административном 
участке поселения сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции

925 01 04 99 0 00 84255 5 250,00 5 250,00 5 250,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 84255 200 5 250,00 5 250,00 5 250,00

Центральный аппарат 925 01 04 99 0 00 90020 3 127 614,00 3 148 259,00 3 219 030,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

925 01 04 99 0 00 90020 100 2 277 032,00 2 328 142,00 2 374 488,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 90020 200 846 382,00 815 917,00 840 342,00

Иные бюджетные ассигнования 925 01 04 99 0 00 90020 800 4 200,00 4 200,00 4 200,00
Освещение деятельности органов местного 
самоуправления в средствах массовой 
информации, печатных изданиях, в 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет"

925 01 04 99 0 00 97000 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 01 04 99 0 00 97000 200 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 925 01 06 17 000,00 17 000,00 17 000,00

Непрограммные направления деятельности 925 01 06 99 0 00 00000 17 000,00 17 000,00 17 000,00
Межбюджетные трансферты на осуществление 
полномочий по составлению проекта бюджета 
сельского поселения, администрирование 
поступлений «Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты поселений», 
осуществление контроля над исполнением 
бюджета сельского поселения, в том числе 
проведение ревизий и проверок финансово-
хозяйственной деятельности администрации 
сельского поселения

925 01 06 99 0 00 84110 14 000,00 14 000,00 14 000,00

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 84110 500 14 000,00 14 000,00 14 000,00

2 из 4



3

Межбюджетные трансферты на осуществление 
полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для 
соответствующих заказчиков

925 01 06 99 0 00 84120 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 84120 500 1 000,00 1 000,00 1 000,00
Осуществление переданных полномочий по 
размещению информации на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации 
"Электронный бюджет"

925 01 06 99 0 00 84160 2 000,00 2 000,00 2 000,00

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 84160 500 2 000,00 2 000,00 2 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 925 03 1 550,00 1 550,00 1 550,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 925 03 10 1 550,00 1 550,00 1 550,00

Непрограммные направления деятельности 925 03 10 99 0 00 00000 1 550,00 1 550,00 1 550,00
Осуществление переданных полномочий по 
участию в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
поселения (осуществление сбора и обмена 
информации)

925 03 10 99 0 00 84190 775,00 775,00 775,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 03 10 99 0 00 84190 200 775,00 775,00 775,00

Осуществление переданных полномочий в области 
ГОиЧС по проведению мероприятий по 
временному размещению эвакуируемого 
населения и его первоочередному 
жизнеобеспечению

925 03 10 99 0 00 84260 775,00 775,00 775,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 03 10 99 0 00 84260 200 775,00 775,00 775,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04 1 620 706,00 159 110,00 159 110,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 925 04 09 1 620 696,00 159 100,00 159 100,00
Непрограммные направления деятельности 925 04 09 99 0 00 00000 1 620 696,00 159 100,00 159 100,00
Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах 
населенных пунктах

925 04 09 99 0 00 84080 159 100,00 159 100,00 159 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 04 09 99 0 00 84080 200 159 100,00 159 100,00 159 100,00

Реализация народных проектов в сфере дорожной 
деятельности, прошедших отбор в рамках проекта 925 04 09 99 0 00 S2Д00 1 461 596,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 925 04 09 99 0 00 S2Д00 200 1 461 596,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики

925 04 12 10,00 10,00 10,00

Непрограммные направления деятельности 925 04 12 99 0 00 00000 10,00 10,00 10,00
Осуществление переданных полномочий по 
содействию в развитии сельскохозяйственного 925 04 12 99 0 00 84170 10,00 10,00 10,00

Межбюджетные трансферты 925 04 12 99 0 00 84170 500 10,00 10,00 10,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 925 05 90 475,00 131 235,00 131 235,00
Благоустройство

925 05 03 90 475,00 131 235,00 131 235,00

Непрограммные направления деятельности 925 05 03 99 0 00 00000 90 475,00 131 235,00 131 235,00

Осуществление полномочий на содержание 
территорий кладбищ 925 05 03 99 0 00 84175 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 05 03 99 0 00 84175 200 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Осуществление мероприятий по обеспечению 925 05 03 99 0 00 84250 155,00 155,00 155,00

3 из 4



4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 05 03 99 0 00 84250 200 155,00 155,00 155,00

Уличное освещение
925 05 03 99 0 00 91000 29 240,00 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

925 05 03 99 0 00 91000 200 29 240,00 30 000,00 30 000,00

Прочие мероприятия по благоустройству сельских 
поселений 925 05 03 99 0 00 95000 56 080,00 96 080,00 96 080,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 925 05 03 99 0 00 95000 100 51 080,00 51 080,00 51 080,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 925 05 03 99 0 00 95000 200 5 000,00 45 000,00 45 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 925 10 75 150,00 75 149,00 75 150,00
Пенсионное обеспечение

925 10 01 75 150,00 75 149,00 75 150,00

Непрограммные направления деятельности 925 10 01 99 0 00 00000 75 150,00 75 149,00 75 150,00

Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 925 10 01 99 0 00 90180 75 150,00 75 149,00 75 150,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 925 10 01 99 0 00 90180 300 75 150,00 75 149,00 75 150,00

Непрограммные направления деятельности 925 99 8 875,00 19 304,00
Условно утверждаемые (утверждённые) расходы 925 99 99 8 875,00 19 304,00
Непрограммные направления деятельности 925 99 99 99 0 00 00000 8 875,00 19 304,00
Условно утвержденные расходы 925 99 99 99 0 00 99990 8 875,00 19 304,00
НЕ УКАЗАНО 925 99 99 99 0 00 99990 000 8 875,00 19 304,00

4 из 4



2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5
01 00 00 00 00 0000 000

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

0,00 0,00 0,00

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 0,00 0,00 0,00

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов
-6 065 831,00 -4 688 508,00 -4 779 062,00

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов
-6 065 831,00 -4 688 508,00 -4 779 062,00

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
-6 065 831,00 -4 688 508,00 -4 779 062,00

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений -6 065 831,00 -4 688 508,00 -4 779 062,00

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов
6 065 831,00 4 688 508,00 4 779 062,00

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
6 065 831,00 4 688 508,00 4 779 062,00

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 6 065 831,00 4 688 508,00 4 779 062,00

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 6 065 831,00 4 688 508,00 4 779 062,00

Приложение 4

к решению Совета сельского поселения
 "Нерица"

 от  22 декабря 2023 года № 5-16/60

ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА" НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 

2026 ГОДОВ

Коды

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, 
вида источника финансирования дефицитов 

бюджетов, кода классификации операций сектора 
государственного управления, относящихся к 

источникам финансирования дефицитов 
бюджетов

Сумма (рублей)

1 из 1



в процентах

Наименование дохода Бюджеты поселений
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

100

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 
(организациями) сельских поселений за выполнение определенных 
функций

100

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом сельского поселения 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, 
а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
сельского поселения за нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за 
исключением муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда)

100

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом сельского поселения 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а 
также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
сельского поселения за нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

100

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских 
поселений)

100

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 100
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений

100

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
100

Приложение 5
к решению Совета 

сельского поселения "Нерица"
 от  22 декабря 2023 года № 5-16/60

НОРМАТИВЫ
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА" НА 

2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

1 из 2



2 из 2



Совет  
сельского поселения  

«Нерица» 
 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
П О М Ш У Ö М 

 
 

«Неридз » 
сикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

 
                     

 
от 22 декабря 2023 г. № 5-16/63 
  с. Нерица Республики Коми 

 
 

 
 
 
 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 261Федеральногозакона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

Совет сельского поселения «Нерица» решил: 
 
1. Утвердить Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения и реализации инициативных проектов, согласно 
приложению №1.  

2. Утвердить Порядок проведения конкурсного отбора 
инициативных проектов, согласно приложению №2. 

3. Решение Совета сельского поселения «Нерица» от  26 ноября  2021 
г.   № 5-2/16 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных проектов, а также 
Порядка проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании 
сельского поселения «Нерица». Решение Совета сельского поселения 
«Нерица» от  24 июня 2022 г. № 5-6/29 «О внесении изменений и 
дополнений в решение совета сельского поселения «Нерица» от 26 ноября 
2021 г. № 5-2/16 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных проектов, а также 
Порядка проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании 
сельского поселения «Нерица» Признать утратившим силу.                                  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 
 

 
Глава сельского поселения «Нерица»                                      С.К.Бабиков 

 
 

Об утверждении Порядка выдвижения, 
внесения, обсуждения, рассмотрения и 
реализации инициативных проектов, а 
также Порядка проведения их 
конкурсного отбора в сельском 
поселении «Нерица» 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №1 
к решению Совета 

сельского поселения «Нерица» 
от 22 декабря 2023 г. № 5-16/63 

                                                                                                               
 

 
ПОРЯДОК 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации 
инициативных проектов 

 
      1. Настоящий порядок устанавливает процедуру выдвижения, 
внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных 
проектов в сельском поселении «Нерица». 

2. Инициативный проект - проект, внесенный в администрацию, в 
целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 
жителей сельского поселения «Нерица» или его части по решению 
вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых 
предоставлено органам местного самоуправления сельского поселения 
(далее – инициативный проект); 

Администрация – администрация муниципального района  «Усть-
Цилемский», осуществляющая полномочия администрации сельского 
поселения «Нерица», на основании абз. 3 ч. 2 ст. 34 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального 
района «Усть-Цилемский», Устава сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми, 
являющегося административным центром муниципального района. 

3. Инициативный проект может реализовываться на всей территории 
сельского поселения «Нерица». Территория, на которой могут 
реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным 
правовым актом администрации.  

4. Выдвижение инициативных проектов осуществляется 
инициаторами инициативных проектов (далее – инициаторы проекта). 

5. Инициаторами проекта могут выступать: 
1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, 

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 
сельского поселения «Нерица»;  

2) органы территориального общественного самоуправления; 
3) староста сельского населенного пункта. 

        4) юридические лица; 
        5) индивидуальные предприниматели.»;  

6. Инициативный проект до его внесения в администрацию подлежит 
рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе 
на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 
территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 
инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей 
сельского поселения «Нерица» или его части, целесообразности 



 

реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием, 
конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При 
этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на 
одном сходе, на одном собрании, на одной конференции граждан. 

7. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 
рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
определяется нормативным правовым актом Совета сельского поселения 
«Нерица». 

8. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного 
проекта также может проводиться путём опроса граждан. Проведение 
опроса граждан осуществляется в соответствии с законодательством об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, Законом Республики Коми от 03.03.2017 № 15-РЗ «О порядке 
назначения и проведения опроса граждан на территориях муниципальных 
образований в Республике Коми», Уставом сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми, а также 
решением Совета сельского поселения «Нерица». 

9. Для проведения опроса граждан может использоваться раздел 
«Совет  сельского поселения «Нерица» на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Нерица» муниципального района 
«Усть-Цилемский» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». В нормативном правовом акте Совета сельского поселения 
«Нерица» о назначении опроса граждан устанавливается, в том числе, 
порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 
граждан с использованием раздела «Совет  сельского поселения «Нерица» 
на официальном сайте  администрации сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Инициативные проекты, выдвигаемые инициаторами проектов, 
составляются по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

К инициативному проекту прилагаются следующие документы: 
а) документы, подтверждающие полномочия инициатора проекта 

(копия паспорта, копия доверенности (в случае необходимости), решение о 
назначении руководителем инициативной группы, копия устава (для ТОС) 
и другие документы, подтверждающие полномочия); 

б) согласие на обработку персональных данных инициатора проекта 
(копия паспорта); 

в) детализированная смета расходов и (или) сметная документация; 
г) гарантийное обязательство, подписанное инициатором проекта по 

обеспечению инициативных платежей и (или) добровольному 
имущественному и (или) трудовому участию в реализации инициативного 
проекта инициаторами проекта; 

д) протокол схода, собрания или конференции граждан, в том числе 
собрания или конференции граждан по вопросам осуществления 
территориального общественного самоуправления, проведенном в 
соответствующем сельском поселении, и реестр подписей, 
подтверждающих общественную значимость инициативного проекта, а 
также фото- и видеофиксация (при наличии). 



 

Реестр подписей должен содержать наименование инициативного 
проекта, дату проведения схода, собрания или конференции граждан, в том 
числе собрания или конференции граждан по вопросам осуществления 
территориального общественного самоуправления, Ф.И.О. гражданина, 
согласие (несогласие) на финансовое участие в реализации инициативного 
проекта в размере утвержденной суммы для такого финансового участия, 
подпись. 

е) результаты опроса граждан и (или) подписные листы, 
подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями сельского 
поселения «Нерица» или его части (в случае проведения опроса граждан, 
сбора их подписей.). 

ж) для инициативных проектов, реализуемых на дворовых 
территориях, дополнительно к заявке прилагаются: 

копии протоколов общих собраний собственников помещений в 
каждом многоквартирном доме с копиями листов голосования, 
оформленных в соответствии с требованиями жилищного 
законодательства, решений собственников каждого здания и сооружения, 
расположенных в границах дворовой территории, содержащие следующую 
информацию: 

1) решение о принятии в состав общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме (в собственность - для собственников 
зданий строений и сооружений), оборудования, иных объектов, 
установленных на дворовой территории в результате реализации 
народного проекта; 

2) обязательство по осуществлению содержания оборудования, иных 
объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации 
народного проекта. 

3) презентационные материалы к инициативному проекту (с 
использованием средств визуализации инициативного проекта, например, 
чертежи, макеты, графические материалы и другие). 

Ответственность за достоверность информации, указанной в 
инициативном проекте и в документах несет инициатор инициативного 
проекта. 

11. Информация о внесении инициативного проекта в 
администрацию подлежит опубликованию и размещению 
уполномоченным структурным подразделением администрации на 
официальном сайте администрации сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» в течение 3 (трёх) рабочих 
дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию и должна 
содержать сведения, указанные в инициативном проекте, а также сведения 
об инициаторах проекта.  

Одновременно граждане информируются уполномоченным 
структурным подразделением администрации о возможности 
представления в администрацию своих замечаний и предложений по 
инициативному проекту с указанием срока их представления, который не 
может составлять менее 5(пяти) рабочих дней со дня информирования.  

Свои замечания и предложения вправе направлять жители сельского 
поселения «Нерица», достигшие шестнадцатилетнего возраста. 



 

12. Инициативный проект, внесённый в администрацию, подлежит 
обязательному рассмотрению в течение 30 (тридцать) календарных дней со 
дня его внесения на соответствие требованиям, установленными пунктами 
5-7, 9 настоящего Порядка. 

13. По результатам рассмотрения инициативного проекта 
администрация в течение 3 (трёх)  рабочих дней осуществляет подготовку 
заключения о его правомерности, возможности и целесообразности 
реализации, а также принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о 
местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с 
порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета 
(внесения изменений в решение о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 
инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке 
инициативного проекта. 

3) Решение о поддержке (об отказе в поддержке) инициативного 
проекта направляется инициатору проекта по адресу электронной почты, 
указанному в форме, в соответствии с которой составляются 
инициативные проекты, утвержденной приложением к настоящему 
Порядку, в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения. 

14. Администрация принимает решение об отказе в поддержке 
инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 
проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Коми, Уставу 
муниципального образования сельского поселения «Нерица»; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду 
отсутствия у сельского поселения «Нерица»необходимых полномочий и 
прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, 
необходимом для реализации инициативного проекта, источником 
формирования которых не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 
проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный 
отбор. 

15. Администрация вправе, а в случае, предусмотренном подпунктом 
5 пункта 14 настоящего Порядка, обязана предложить инициаторам 
проекта совместно доработать инициативный проект, а также 
рекомендовать предоставить его на рассмотрение органа местного 
самоуправления иного муниципального образования или государственного 
органа в соответствии с их компетенцией. 

16. Информация о рассмотрении инициативного проекта 
администрацией подлежит опубликованию и размещению на официальном 



 

сайте администрации сельского поселения «Нерица» муниципального 
района «Усть-Цилемский» уполномоченным структурным подразделением 
администрации в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня оформления 
заключения. 

17. Реализация инициативных проектов осуществляется на условиях 
софинансирования за счёт средств бюджета Совета сельского поселения 
«Нерица», инициативных платежей в объёме, предусмотренном 
инициативным проектом и (или) добровольного имущественного и (или) 
трудового участия в реализации инициативного проекта инициатора 
проекта собственными и (или) привлечёнными силами в объёме, 
предусмотренном инициативным проектом. 

18. Инициатор проекта до начала его реализации обеспечивает 
внесение инициативных платежей в доход бюджета Совета сельского 
поселения «Нерица» на основании договора пожертвования, заключенного 
с администрацией, и (или) заключает с администрацией договор 
добровольного пожертвования имущества и (или) договор на 
безвозмездное оказание услуг/выполнение работ, по реализации 
инициативного проекта. 

19. Учёт инициативных платежей осуществляется отдельно по 
каждому проекту. 

20. Информация о ходе реализации инициативного проекта, в том 
числе об использовании денежных средств, о добровольном 
имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его 
реализации лиц, подлежит опубликованию и размещению на официальном 
сайте администрации сельского поселения «Нерица» муниципального 
района «Усть-Цилемский» уполномоченным структурным подразделением 
администрации в течение 3(трёх) рабочих дней со дня поступления 
информации. 

21. Контроль за целевым расходованием аккумулированных 
инициативных платежей осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации. Контроль за ходом реализации 
осуществляет администрация. Инициаторы проекта, другие граждане, 
проживающие на территории сельского поселения «Нерица», 
уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также 
иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, 
вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 
инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 
Российской Федерации. 

22. Инициаторы проекта или их представители принимают 
обязательное участие в приёмке результатов поставки товаров, 
выполнения работ, оказания услуг. 

23. По итогам реализации инициативного проекта администрация в 
течение 10 (десяти) рабочих дней со дня приемки результатов реализации 
инициативного проекта осуществляет подготовку и оформление отчета. 

24. Отчет администрации об итогах реализации инициативного 
проекта подлежит опубликованию и размещению, уполномоченным 
структурным подразделением администрации на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Нерица» муниципального района 



 

«Усть-Цилемский» в течение 5 (пяти)  рабочих дней со дня его 
оформления. 

25. Отчет администрации об итогах реализации инициативного 
проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению, 
уполномоченным структурным подразделением администрации на 
официальном сайте администрации сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 (тридцати) 
календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. 

26. Размер денежных средств, подлежащих возврату инициаторам 
проекта, рассчитывается исходя из размера софинансирования 
инициативного проекта. 

27. Инициаторы проекта в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со 
дня оформления отчета предоставляют заявление на возврат денежных 
средств с указанием банковских реквизитов в администрацию, 
осуществляющую учет инициативных платежей, в целях возврата 
инициативных платежей. 

28. Администрация в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
поступления заявления осуществляет возврат денежных средств на 
указанные банковские реквизиты. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Приложение  
к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения,  

рассмотрения и реализации инициативных проектов  
 

Инициативный проект 
 
1. Наименование инициативного проекта: 

________________________-____(наименование проекта в соответствии со 
сметной и технической документацией) 

 
2. Место реализации инициативного проекта: 

_____________________(территория (наименование) муниципального образования 
или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект) 

 
3. Цель и задачи инициативного проекта: _________________________ 

(указать вопросы местного значения или иные вопросы, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления (наименование)муниципального 
образования, на исполнение которых направлен инициативный проект, описать ряд 
конкретных мероприятий, направленных на достижение целей инициативного проекта) 

 
4. Описание проблемы, на решение которой направлен инициативный 

проект: 
___________________________________________________________. 

 
5. Обоснование предложений по решению указанной проблемы: 

______-________________________________ 
6. Поэтапный   план   реализации   инициативного проекта  с  

указанием мероприятий и сроков их реализации: 
_______________________________. 

 
7. Ожидаемые результаты от реализации инициативного 

проекта:_________________________________________________________. 
 (описать конкретно, как изменится ситуация в муниципальном образовании для 

благополучателей после реализации проекта) 
 
8.  Количество  человек,  которые получат пользу от инициативного 

проекта непосредственно (прямые благо получатели), косвенно (косвенные 
благополучатели) (например, в случае ремонта улицы прямые благо 
получатели -это  жители  этой  и прилегающих улиц, которые регулярно 
ходят или ездят по отремонтированной  улице,  а  косвенные - жители 
муниципального образования(населенного  пункта)  или  части  
населенного пункта (микрорайон, квартал, улица), за исключением прямых 
благополучателей). 

Прямые благо получатели (количество): ________________________. 
Косвенные благо получатели (количество):_____________________. 
 
9.  Количество  рабочих мест, планируемых к созданию после 

реализации инициативного проекта: 
_________________________________. 



 

 
10.  Устойчивость инициативного проекта (предполагаемый «срок 

жизни» результатов инициативного проекта): 
а) проект является разовым; 
б)срок от 1 года до 3 лет; 
в)срок от 3 лет до 5 лет; 
г)срок более 5 лет.  
 
11.Мероприятия  по  содержанию  и обслуживанию  создаваемых  

объектов после реализации инициативного проекта (при наличии 
описать):____________. 

 
12. Предварительный расчет необходимых средств на реализацию 

инициативного проекта (в рублях): 
всего - _______________________________________________, из них: 
бюджет муниципального образования(наименование муниципального 

образования) (в случае, если предполагается использование этих 
средств):____________________;  

объем инициативных платежей, обеспечиваемый инициатором 
проекта, в том числе объем средств граждан и (или) юридических лиц, и 
(или) 
индивидуальныхпредпринимателей:______________/____________/______
_____; 

объём не денежного вклада, обеспечиваемый инициатором проекта, в 
том числе не денежный вклад граждан и (или) юридических лиц, и (или) 
индивидуальных предпринимателей (добровольное имущественное и (или) 
трудовое участие): - ________________/_________________/___________. 

 
13. Количество человек, принявших участие в сходе, собрании или 
конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан 
по вопросам осуществления территориального общественного 
самоуправления: _____________________. 

(согласно протоколу) 
 
14.  Количество  человек,  принявших участие в опросе, сборе 

подписей (в случае проведения опроса, сбора подписей) 
:________________________ . 

 
15.  Сведения об инициаторе инициативного проекта: 
Руководитель инициативной группы: __________________________ 
(ФИО полностью) 
контактный телефон:__________________________________________ 

_________________ 
электронная почта: ___________________________________________. 
состав инициативной группы: _________________________________  . 
ТОС_____________________________________________________.                       

(наименование ТОС) 
Председатель ТОС: 



 

___________________________________________. 
(ФИО полностью) 
контактный телефон:__________________________________________ 
электронная почта: __________________________________________. 
Староста (наименование сельского населенного пункта): ___________.  
(ФИО полностью) 
контактный телефон: _________________________________________. 
электронная почта: __________________________________________. 
 
16. Дополнительная информация и комментарии (подтверждение 

актуальности и  остроты  проблемы  (переписка  с органами власти всех 
уровней, обращения граждан, позиция экспертных сообществ (ведомств) и 
др.), на решение которой направлена   реализация  инициативного  
проекта,  с  приложением  фото фиксации; подтверждение  размещения  
информации  об инициативном проекте на информационных стендах,  
опросные  листы,  анкеты,  подтверждение  размещения информации об 
инициативном  проекте в средствах массовой информации (копии, 
вырезки, ссылки),ссылки на использование сайтов, социальных сетей и 
др.):___________________________ . 

 
Инициатор проекта ____________-

_______________________________ 
 
                                                 (подпись)                                 (Ф.И.О. полностью) 
 
Дата:____ ___ __________ 20__ года 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Приложение №2 
к решению Совета 

сельского поселения «Нерица» 
от 22 декабря 2023 г. № 5-16/63 

 
ПОРЯДОК 

проведения конкурсного отбора инициативных проектов 
 
1. Настоящий порядок устанавливает процедуру проведения 

конкурсного отбора инициативных проектов. 
2 В случае, если в администрацию сельского поселения «Нерица» 

муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - администрация) 
внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием 
аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация 
организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом 
инициаторов проекта в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента 
принятия решения о проведении конкурсного отбора путем направления 
письменного уведомления.  

Если в администрацию внесен один инициативный проект, то 
администрация в тот же срок организует рассмотрение этого проекта 
конкурсной комиссией, которая формируется в соответствии с п. 3 
настоящего Порядка, для проведения его итоговой оценки в соответствии с  
Критериями оценки инициативного проекта, содержащимся в приложении 
к настоящему Порядку, и его последующего направления в комиссию, 
осуществляющую конкурсный отбор инициативных проектов в 
администрации сельского поселения «Нерица» муниципального района 
«Усть-Цилемский» для участия в республиканском конкурсе. 

Уполномоченное структурное подразделение администрации 
информирует инициаторов проекта о дате проведения конкурсного отбора 
по адресу электронной почты, указанному в форме, в соответствии с 
которой составляются инициативные проекты, утвержденной 
приложением к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения и реализации инициативных проектов, в срок не позднее, 
чем за 5 (пять) рабочих дней до даты проведения конкурсного отбора. 
Инициаторы проекта до даты проведения конкурсного отбора имеют право 
отозвать свой инициативный проект и отказаться от участия в конкурсном 
отборе, сообщив об этом письменно в администрацию.  

Информация о проведении заседания конкурсного отбора 
инициативных проектов размещается уполномоченным структурным 
подразделением администрации  на официальном сайте администрации в 
срок не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до даты проведения 
конкурсного отбора. 

3. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов 
возлагается на комиссию. Состав комиссии формируется администрацией. 
При этом половина от общего числа членов комиссии должна быть 
назначена на основе предложений Совета сельского поселения «Нерица».  

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской 



 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Республики Коми, Уставом и иными нормативными правовыми актами 
сельского поселения «Нерица», а также настоящим Порядком. 

5. Комиссия осуществляет следующие функции: 
рассматривает, оценивает представленные для участия в конкурсном 

отборе инициативные проекты в соответствии с критериями оценки 
инициативных проектов согласно приложению к настоящему Порядку; 

формирует итоговую оценку инициативных проектов; 
принимает решение о признании инициативного проекта прошедшим 

или не прошедшим конкурсный отбор.  
6.Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. 
7. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, ведёт 

заседания Комиссии, подписывает протоколы заседаний. 
8. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия 

исполняет  заместитель председателя Комиссии. 
9. Секретарь Комиссии формирует проект повестки очередного 

заседания Комиссии, обеспечивает подготовку материалов к заседанию 
Комиссии, оповещает членов Комиссии об очередных её заседаниях, ведёт 
и подписывает протоколы заседаний Комиссии. 

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
Заседание Комиссии может быть проведено заочно путем письменного 
опроса членов Комиссии. 

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов Комиссии. 

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и 
считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от 
числа членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии (в 
случае проведения заочного заседания - более половины голосов от общего 
числа членов Комиссии). При равенстве голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании Комиссии. 

12. Инициаторы проектов и их представители могут принять участие в 
заседании Комиссии в качестве приглашённых лиц для изложения своей 
позиции по инициативным проектам, рассматриваемым на заседании. 

13. Комиссия по результатам рассмотрения инициативного проекта 
принимает одно из следующих решений: 

признать инициативный проект прошедшим конкурсный;  
признать инициативный проект не прошедшим конкурсный отбор. 
14. Решение Комиссией принимается по каждому представленному 

инициативному проекту и оформляется протоком заседания Комиссии в 
течение 3 (трёх) рабочих дней со дня её заседания и подписывается 
председателем Комиссии в течение 2 (двух) рабочих дней со дня его 
оформления. 

Выписка из протокола направляется инициаторам проектов в 
письменном виде в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня подписания 
протокола председателем. 

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет администрация. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
к Порядку проведения конкурсного отбора 

 инициативных проектов 
 

Критерии оценки инициативного проекта 
 

№ 
критерия 

Наименование критерия/группы критериев 
Баллы по 
критерию 

1.  
Актуальность (острота) проблемы: 
 

1.1.  

очень высокая - решение проблемы 
необходимо для поддержания и сохранения 
условий жизнеобеспечения прямых 
благополучателей  

5 

1.2.  
высокая - отсутствие решения будет негативно 
сказываться на качестве жизни прямых 
благополучателей 

3 

1.3. 

средняя - проблема достаточно широко 
осознается прямыми благополучателями, ее 
решение может привести к улучшению 
качества жизни 

1 

Обоснование выставленного балла:  
 

2. 
Реалистичность конкретных задач, на решение которых 
направлен инициативный проект: 

2.1. 
поставленные задачи выполнимы, конкретны, 
имеют элемент новизны  

10 

2.2. 
поставленные задачи выполнимы, конкретны, 
являются традиционными нет 

5 

2.3. 
поставленные задачи конкретны, но не 
реалистичны 

0 

Обоснование выставленного балла: 
 

3. 

Соответствие мероприятий инициативного проекта целям и 
задачам, на решение которых направлен инициативный 
проект: 

____________________ 

3.1. 
мероприятия проекта соответствуют целям и 
задачам  

 5 

 3.2. 
мероприятия проекта соответствуют целям и 
задачам не в полной мере 

1 

 3.3. 
мероприятия проекта не соответствуют целям и 
задачам  

0 

Обоснование выставленного балла: 

4.  
Устойчивость инициативного проекта (предполагаемый «срок 
жизни» результатов): 



 

 
4.1. От 5 лет 10 
4.2. От 3 лет до 5 лет 5 
4.3. От 1 года до 3 лет 3 
4.4. Инициативный проект разовый 1 

4.5. 
информация по устойчивости инициативного 
проекта отсутствует 

0 

Обоснование выставленного балла: 
 

5. 
Наличие мероприятий по содержанию и обслуживанию 
создаваемых объектов: 

 

 5.1. 
инициативный проект включает мероприятия 
по содержанию и обслуживанию создаваемых 
объектов 

5 

 5.2. 
инициативный проект не включает 
мероприятия по содержанию и обслуживанию 
создаваемых объектов  

0 

Обоснование выставленного балла: 
 

6. 
Охват благополучателей (прямых и косвенных), которые 
получат пользу от реализации народного проекта: 

 
6.1. Более 500 человек 5 
6.2. От 300 до 500 человек 4 
6.3. От 100 до 200 человек 3 
6.4.  От 50 до 100 человек 2 
6.5. До 50 человек 1 
Обоснование выставленного балла: 
 

7. 

Количество  рабочих мест, планируемых к 
созданию после реализации инициативного 
проекта: 

 

  

 7.1. Более 3 рабочих мест 5 
7.2.  От 1 до 3 рабочих мест 3 

8. 

Степень положительного восприятия и поддержки гражданами 
социальной значимости инициативного проекта в решении 
проблемы (согласно протоколу схода, собрания или 
конференции граждан, в том числе собрания или конференции 
граждан по вопросам осуществления территориального 
общественного самоуправления и количеству подписей, 
подтверждающих общественную значимость инициативного 
проекта): 

 
8.1  более 90%  10 
8.2.  от 50% до 89,9%  5 



 

8.3. от 20% до 49,9%  2 

8.4. 
до 19,9% от общего числа благополучателей 
(прямых и косвенных)  

1 

Обоснование выставленного балла:  
Данный критерий определяется по формуле: 
 
N / Nч x 100%, 
 
где: 
N - количество собранных подписей в поддержку проекта, 
Nч - количество благополучателей (прямых и косвенных) 
 

9. 
Реалистичность и обоснованность расходов на реализацию 
инициативного проекта: 

 

9.1  

смета планируемых расходов на реализацию 
инициативного проекта составлена детально, в 
разрезе направлений расходов; обоснована 
соответствующими расчетами по конкретным 
направлениям расходов; запланированные 
расходы реалистичны  

10 

9.2.  

смета планируемых расходов на реализацию 
инициативного проекта составлена детально в 
разрезе направлений расходов, однако 
соответствующие расчеты по конкретным 
направлениям не обоснованы; 
запланированные расходы реалистичны  

5 

9.3. 

смета планируемых расходов на реализацию 
инициативного проекта составлена не 
детально, и/или смета планируемых расходов 
на реализацию инициативного проекта не 
представлена, в разрезе направлений расходов; 
не обоснована соответствующими расчетами 
по конкретным направлениям расходов; 
запланированные расходы не реалистичны  

0 

Обоснование выставленного балла:  
 

10. 
Участие общественности в подготовке и реализации 
инициативного проекта (оценивается суммарно): 

 

10.1. 
Уровень софинансирования инициативного проекта 
гражданами: 

  от 15 % стоимости инициативного проекта 5 

  
от 10 % до 15 % стоимости инициативного 
проекта 

4 

  
от 5 % до 10 % стоимости инициативного 
проекта 

3 



 

  
от 1 % до 5 % стоимости инициативного 
проекта 

2 

  до 1 % от стоимости инициативного проекта 1 

10.2. 
Уровень софинансирования инициативного проекта 
юридическими лицами,  индивидуальными 
предпринимателями 

  от 15 % стоимости инициативного проекта 5 

  
от 10 % до 15 % стоимости инициативного 
проекта 

4 

  
от 5 % до 10 % стоимости инициативного 
проекта 

3 

  
от 1 % до 5 % стоимости инициативного 
проекта 

2 

  до 1 % от стоимости инициативного проекта 1 

10.3. 
Уровень имущественного и (или) трудового участия граждан в 
реализации инициативного проекта 

  от 15 % стоимости инициативного проекта 5 

  
от 10 % до 15 % стоимости инициативного 
проекта 

4 

  
от 5 % до 10 % стоимости инициативного 
проекта 

3 

  
от 1 % до 5 % стоимости инициативного 
проекта 

2 

  до 1 % от стоимости инициативного проекта 1 

10.4. 
Уровень имущественного и (или) трудового участия 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в 
реализации инициативного проекта 

  от 15 % стоимости инициативного проекта 5 

  
от 10 % до 15 % стоимости инициативного 
проекта 

4 

  
от 5 % до 10 % стоимости инициативного 
проекта 

3 

  
от 1 % до 5 % стоимости инициативного 
проекта 

2 

  до 1 % от стоимости инициативного проекта 1 

Всего: 
 

сумма баллов, присвоенных 
инициативному проекту по каждому из 
критериев 

Оценка инициативного проекта 
прошел конкурсный отбор/не прошел 
конкурсный отбор 

 
1. Оценка инициативного проекта по каждому критерию определяется 

в баллах. 
2. Максимальная итоговая оценка инициативного проекта составляет 

85 баллов, минимальная 0. 
3. Прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, 

набравшие наибольшее количество баллов, реализация которых за счёт 



 

средств бюджета сельского поселения «Нерица» возможна в пределах 
объёмов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского 
поселения «Нерица».  

 
 



Совет  
сельского поселения  

«Нерица» 
 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
П О М Ш У Ö М 

 
 

«Неридз » 
сикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

 
                     

от 22 декабря 2023 года  № 5-16/64  
   с.Нерица Усть Цилемский р-н Республики Коми 

 
Об утверждении Порядка назначения 
и проведения собрания граждан в 
целях рассмотрения и обсуждения 
вопросов внесения инициативных 
проектов, предлагаемых к 
реализации на территории сельского 
поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми либо 
её части 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом сельского поселения «Нерица» муниципального 
района «Усть-Цилемский» Республики Коми 

Совет сельского поселения «Нерица» решил: 
 

1. Утвердить Порядок назначения и проведения собрания граждан в 
целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов, предлагаемых к реализации на территории сельского поселения 
«Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми 
либо её части, согласно приложению.    

    2.  Решение Совета сельского поселения «Нерица» от  26 ноября  
2021 года № 5-2/14  «Об утверждении Порядка назначения и проведения 
собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов, предлагаемых к реализации на территории 
сельского поселения «Нерица». Решение Совета сельского поселения 
«Нерица» от 24 июня 2022 года № 5-6/28 «О внесении изменений в  
решение Совета сельского поселения «Нерица» от 26.11.2021 года № 5-
2/14 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов, предлагаемых к реализации на территории 
сельского поселения «Нерица» либо ее части»  либо ее части. Признать 
утратившим силу.                                  



 

3. Решение вступает в силу со дня официального обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 
 
 
Глава сельского поселения «Нерица»                                         С.К. Бабиков 
                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
к решению Совета сельского 

поселения «Нерица»  
от 22 декабря 2023 года  № 5-16/64 

 
ПОРЯДОК  

назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и 
обсуждения вопросов внесения инициативных проектов, предлагаемых к 
реализации на территории сельского поселения «Нерица» муниципального 

района «Усть-Цилемский» Республики Коми 
либо её части  

  
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения вопросов внесения инициативных проектов (далее – 
Порядок) разработан в соответствии со статьями 26.1, 29 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми. 

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на собрания 
граждан, проводимые в целях осуществления территориального 
общественного самоуправления. 

3. Собрание проводится по инициативе населения, а также иных лиц, 
обладающих правом внесения инициативного проекта (далее – инициатор). 

Инициатором проведения собрания от имени населения сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми может выступать инициативная группа граждан 
численностью не менее 10 (десяти) человек, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми. 

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» подлежит 
рассмотрению на собрании граждан в целях: 

- обсуждения инициативного проекта; 
- определения его соответствия интересам жителей муниципального 

образования или его части; 
- целесообразности реализации инициативного проекта;  
- принятия собранием граждан решения о поддержке инициативного 

проекта.  
При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных 

проектов на одном собрании граждан. 
5. Собрание граждан в целях рассмотрения вопросов внесения 

инициативных проектов могут быть проведены на всей территории 



 

сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми либо его части. 

 
II. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН 

 
6. Собрание граждан в целях рассмотрения вопросов внесения 

инициативных проектов (далее – собрание граждан) назначается Советом 
сельского поселения «Нерица». 

7. Инициатива о назначении собрания граждан оформляется в виде 
обращения в Совет сельского поселения «Нерица», в котором 
указываются: 

1) предложение о дате, времени, месте проведения собрания 
граждан; 

2) наименование выносимого для рассмотрения инициативного 
проекта; 

3) соответствующая территория, в границах которой будет 
проводиться собрание; 

4) способ проведения собрания граждан. 
К обращению, в зависимости от категории инициатора, 

прикладываются следующие документы: 
1) для инициативной группы граждан – список членов инициативной 

группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса 
места жительства; 

2) для юридического лица – выписка из ЕГРЮЛ; 
3) для индивидуального предпринимателя – выписка из ЕГРИП; 
4) документы, подтверждающие полномочия представителя 

инициатора; 
5) согласие субъектов на обработку персональных данных. 
Обращение должно быть подписано инициатором. 
8. Обращение о назначении собрания граждан рассматривается 

Советом сельского поселения «Нерица» не позднее 30 (тридцати) 
календарных дней со дня регистрации обращения. 

9. По результатам рассмотрения обращения Совет сельского 
поселения «Нерица» принимает одно из следующих решений: 

- о назначении собрания граждан; 
- об отклонении инициативы о назначении собрания граждан. 
10. Инициатива о назначении собрания граждан отклоняется в 

следующих случаях: 
- выносимый для рассмотрение инициативный проект не содержит 

мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми или его части, по решению вопросов местного значения 
или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам 
местного самоуправления сельского поселения «Нерица» муниципального 
района «Усть-Цилемский»; 



 

- не соблюдены требования, предъявляемые к обращению. 
          В случае принятия решения об отклонении инициативы о назначении 
собрания граждан Совет сельского поселения «Нерица» уведомляет 
инициатора о принятом решении в течение 5 (пяти) рабочих дней после 
принятия решения. 

Отказ об отклонении инициативы не является препятствием для 
повторного внесения инициативы о назначении собрания граждан при 
условии устранения оснований для такого отказа. 

11. В решении о назначении собрания граждан указываются: 
- дата, время, место проведения собрания граждан;   
- наименование инициативного проекта.  

          11. Инициатор обеспечивает подготовку и проведение собрания 
граждан. 

12. Инициатор обязан оповестить население соответствующей 
территории сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми о дате, времени и месте проведения 
собрания граждан, о вопросе (вопросах), предлагаемом (предлагаемых) к 
рассмотрению на собрании граждан заблаговременно, но не позднее, чем 
за 7 (семь) календарных дней до дня проведения собрания граждан. 

13. В собрании граждан с правом голосования вправе принимать 
участие жители соответствующей территории сельского поселения 
«Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

Собрание считается правомочным, если в нем принимают участие не 
менее 30 (тридцати) граждан, обладающих правом голоса и проживающих 
на соответствующей территории сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми.  

 
III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН 

 
14. До начала собрания граждан проводится регистрация участников 

собрания граждан (далее - участники).  
После оглашения итогов регистрации инициатор открывает собрание 

граждан и проводит избрание председателя собрания граждан. 
15. Председатель собрания граждан ставит на обсуждение вопрос об 

избрании из числа участников секретаря собрания граждан, организует 
обсуждение этого вопроса и проводит по нему голосование. Секретарь 
собрания граждан приступает к исполнению своих обязанностей 
непосредственно после избрания. 

16. После избрания секретаря собрания граждан участники 
утверждают повестку дня и регламент собрания граждан.  

17. По вопросам повестки дня председатель собрания граждан 
организует обсуждение, ставит на голосование вопросы, по которым 
участники принимают решения, обеспечивает соблюдение порядка в ходе 
заседания, осуществляет организационное руководство деятельностью 



 

секретаря, осуществляет иные функции, непосредственно связанные с 
ведением собрания граждан. 

18. Секретарь собрания граждан ведёт запись желающих выступить, 
регистрирует вопросы и заявления, организует сбор и передачу 
председателю собрания граждан письменных вопросов к докладчикам, 
ведёт и оформляет протокол собрания граждан, следит за соблюдением 
порядка, оказывает организационную помощь председателю. 

Во время проведения собрания граждан может осуществляться 
видеозапись. 

19. В протоколе собрания граждан указываются: 
1) дата, время и место проведения собрания граждан; 
2) повестка собрания граждан, содержащая следующие вопросы: 
- наименование инициативного проекта; 
- целесообразность реализации инициативного проекта; 
- определение его соответствия интересам жителей соответствующей 

территории сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми; 

- решение о поддержке или отклонении инициативного проекта; 
- расчёт и обоснование предполагаемых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 
- источники финансовой поддержки инициативного проекта; 

          - избрание представителя инициатора проекта, уполномоченного 
подписывать документы и представлять интересы в органах местного 
самоуправления сельского поселения «Нерица» муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми, других органах и организациях, в 
том числе вносить инициативные платежи, получать денежные средства в 
случае возврата инициативных платежей; 

- иные вопросы внесения инициативных проектов; 
4) количество граждан, принявших участие в собрании; 
5) фамилии, имена, отчества председателя и секретаря собрания 

граждан; 
6) принятые решения и результаты голосования. 
В случае если на одном собрании граждан рассматриваются 

несколько инициативных проектов, в протоколе должны быть указаны 
сведения о каждом из них. 

Оформление протокола осуществляется секретарем собрания 
граждан в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня его проведения. Протокол 
собрания граждан подписывается в день его изготовления секретарем и 
председателем собрания граждан. 

20. Решения на собрании граждан принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов от общего количества 
участников. Итоги собрания граждан подлежат официальному 
опубликованию. 

21. Копия протокола собрания с приложением копии листа (ов) 
регистрации участников собрания не позднее 3 (трёх) рабочих дней со дня 



 

проведения собрания представляется в администрацию сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский». 

22. Итоги собрания граждан  подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) не позднее 10 (десяти) дней со дня 
проведения собрания». 

 
______________________ 



 

от 22 декабря 2023 г. № 5-16/65 
с. Усть-Цильма Республики Коми 

 
 
 
 
 
 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом сельского поселения «Нерица» муниципального 
района «Усть-Цилемский» Республики Коми. 

 
Совет сельского поселения «Нерица» решил: 

 
1.Утвердить Порядок определения части территории сельского 

поселения «Нерица», на которой могут реализовываться инициативные 
проекты, согласно приложению.                                            

2. Решение Совета сельского поселения «Нерица» от  26 ноября  
2021 г.  № 5-2/15 «Об утверждении Порядка определения части  
территории муниципального образования сельского поселения «Нерица», 
на которой могут реализовываться инициативные проекты» Признать 
утратившим силу. 

3. Решение вступает в силу со дня официального обнародования. 
 

 
 

Глава сельского поселения «Нерица»                                      С.К.Бабиков 

 
 
 

 

Совет 
сельского поселения 

«Нерица» 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

П О М Ш У Ö М 

«Неридз » 
сикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

 

 

 

 

   

Об утверждении Порядка определения 
территории или части территории 
сельского поселения «Нерица», на 
которой могут реализовываться 
инициативные проекты 
 



Приложение 
к решению Совета 

сельского поселения «Нерица» 
от 22 декабря 2023 года № 5-16/65 

                                                              
 

ПОРЯДОК 
определения территории или части территории сельского поселения 

«Нерица», на которой могут реализовываться инициативные проекты 
 

1.Настоящий порядок устанавливает процедуру определения 
территории или части территории сельского поселения «Нерица» (далее – 
Порядок, территория, сельское поселение), на которой могут 
реализовываться инициативные проекты. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 
Инициативный проект -проект, внесенный в администрацию, в целях 

реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 
сельского поселения «Нерица» или его части по решению вопросов 
местного значения или иных вопросов, право решения, которых 
предоставлено органам местного самоуправления сельского поселения 
(далее – инициативный проект); 

Инициаторы проекта - физические, юридические лица, 
соответствующие требованиям, установленным Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", а также Порядкам выдвижения, 
внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 
проведения их конкурсного отбора в поселении. 
 3. Инициативный проект может реализовываться на всей территории 
сельского поселения «Нерица». Территория, на которой могут 
реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным 
правовым актом администрации. 

4. Инициативные проекты сельского поселения «Нерица» могут 
реализовываться в пределах следующих территорий проживания граждан: 
 1)в границах муниципального образования (в целом); 
 2)в границах территорий территориального общественного 
самоуправления; 
 3) в границах населенного пункта, не являющегося поселением; 

4) в границах улицы населенного пункта; 
5) в границах группы жилых домов улицы населенного пункта. 

 5. Для установления территории, на которой могутреализовываться 
инициативные проекты, инициатор проектаобращается в администрацию с 
заявлением об определении территории, на которой планирует 
реализовывать инициативный проект с описанием ее границ. 
 Заявление регистрируется сектором контроля и документооборота 
отдела по управлению внутренней политикой администрации 
муниципального района «Усть-Цилемский» в журнале входящей 
корреспонденции в день его поступления. 



6. С заявлением об определении территории или части территории, 
на которой может реализовываться инициативный проект, вправе 
обратиться инициаторы проекта: 

1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, 
достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 
сельского поселения «Нерица»;  

2) органы территориального общественного самоуправления; 
3) староста сельского населенного пункта. 
4) юридические лица; 
5) индивидуальные предприниматели. 

 7. Заявление об определении территории, на которой планируется 
реализовывать инициативный проект подписывается инициаторами 
проекта. 

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, 
заявление подписывается всеми членами инициативной группы, с 
указанием фамилий, имен, отчеств, контактных телефонов.  

8. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы: 
 1) краткое описание инициативного проекта; 
 2) копию протокола собрания инициативной группы о принятии 
решения о внесении в администрациюинициативного проекта и об 
определении территории, на которой предлагается его реализация. 
 9. Администрацияв течение 15 календарных дней со дня поступления 
заявления принимает решение: 
 1) об определении границ территории, на которой планируется 
реализовывать инициативный проект; 
 2) об отказе в определении границ территории, на которой 
планируется реализовывать инициативный проект. 

Решение об определении границ территории, на которой планируется 
реализовывать инициативный проект, оформляется в виде постановления 
администрации муниципального района «Усть-Цилемский».  

Решение об отказе в определении границ территории, на которой 
планируется реализовывать инициативный проект, оформляется в виде 
уведомления об отказе в удовлетворении заявления. 
 10. Решение об отказе в определении границ территории, на которой 
предлагается реализовывать инициативный проект, принимается в 
следующих случаях: 
 1) территория выходит за пределы территории сельского поселения 
«Нерица»; 
 2) запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке 
за иными пользователями или за иными собственниками; 
 3) в границах запрашиваемой территории реализуется иной 
инициативный проект; 
 4) вид разрешенного использования земельного участка на 
запрашиваемой территории не соответствует целям инициативного 
проекта; 
 
 



 5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории 
противоречит нормам федерального, либо регионального, либо 
муниципального законодательства.  

12. Администрацией сельского поселения «Нерица»  
муниципального района «Усть-Цилемский» в письменном виде 
сообщается инициатору проекта о принятом решении в течение 3 (трёх) 
рабочих дней со дня принятия такого решения.  
В случае отказа в удовлетворении заявления об определении части 
территории, на которой может реализовываться инициативный проект, 
администрацией сельского поселения «Нерица»  муниципального района 
«Усть-Цилемский» в уведомлении указывается мотивированное 
обоснование принятого решения. 
 13. При установлении случаев, указанных в п. 10 настоящего 
Порядка, администрациявправе предложить инициаторам проекта иную 
территорию для реализации инициативного проекта.  
 14. Отказ в определениизапрашиваемой для реализации 
инициативного проекта территории, не является препятствием к 
повторному представлению документов для определения указанной 
территории, при условии устранения препятствий, послуживших 
основанием для принятия администрацией соответствующего решения.  

15. Решение администрацииоб отказе в определениитерритории, на 
которой планируется реализовывать инициативный проект, может быть 
обжаловано в установленном законодательством порядке. 



Совет  
сельского поселения      

«Нерица» 
 

«Неридз» 
сикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
П О М Ш У Ö М 

 
 

           от 22 декабря 2023 г. № 5-16/67  
          с. Нерица Усть Цилемский р-н Республики Коми  
 
О внесении изменений в решение Совета 
сельского поселения «Нерица» от 27 
сентября 2023 года  № 5-14/57 «О 
разграничении полномочий по решению 
вопросов местного значения в 2024 году» 

 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  

Совет сельского поселения «Нерица» решил: 
 

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Нерица» от 27 сентября 
2023 года  № 5-14/57  «О разграничении полномочий по решению вопросов 
местного значения в 2023 году» следующие изменения: 

1.1 Абзаца 2 пункта 2 Решения изложить в новой редакции: 
« - по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах населённых пунктов этих поселений, за исключением 
полномочий, отнесённых к полномочиям Правительства Республики Коми в 
соответствии с Законом Республики Коми от 21.12.2021 № 146-РЗ «О 
перераспределении отдельных полномочий  в  области  осуществления  
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения  
между органами местного самоуправления муниципальных образований  в 
Республике Коми и органами государственной власти Республики Коми;». 

2. Решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на 
правоотношения, возникающие с 1 января 2024 года. 
 
 
Глава сельского поселения «Нерица»                                 С.К. Бабиков     
 
 
 
 



 

    от 29 декабря  2023 г. № 5-17/68 
с. Усть-Цильма Республики Коми 

 
 

 

«О внесении изменений в решение 
Совета сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-
Цилемский»  Республики Коми от 
20.12.2022 года № 5-10/47 «О бюджете 
сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-
Цилемский»  Республики Коми на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» 

 

 

Совет сельского поселения «Нерица» РЕШИЛ: 
 
 

Внести в решение Совета муниципального образования сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский»  Республики 
Коми от 20.12.2022 года № 5-10/47 «О бюджете сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на 2023 год и  на 
плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 
«Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми 
на 2023 год: 

общий объем доходов в сумме 4 889 814,00  рублей; 
общий объем расходов в сумме 4 966 919,78  рублей; 
дефицит в сумме 77 015,78  рублей». 

2. В пункте 5 число «4 549 951,00» заменить числом «4 623 932,00». 
3. Приложение 1 к решению Совета муниципального образования сельского 

поселения «Нерица» от 20.12.2022 года № 5-10/47 «О бюджете сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики 

Совет 
сельского поселения 

«Нерица» 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
П О М Ш У Ö М 

«Неридз » 
сикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

 
 
 
 
  



 

 2

Коми на 2023 год и  на плановый период 2024 и 2025 годов»  изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 
       4. Приложение 2 к решению Совета муниципального образования сельского 
поселения «Нерица» от 20.12.2022 года № 5-10/47 «О бюджете сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики 
Коми на 2023 год и  на плановый период 2024 и 2025 годов»  изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему решению. 
       5. Приложение 3 к решению Совета муниципального образования сельского 
поселения «Нерица» от 20.12.2022 года № 5-10/47 «О бюджете сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики 
Коми на 2023 год и  на плановый период 2024 и 2025 годов»  изложить в 
редакции согласно приложению 3 к настоящему решению. 

 
         6. Приложение 4 к решению Совета муниципального образования 
сельского поселения «Нерица» от 20.12.2022 года № 5-10/47 «О бюджете 
сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми на 2023 год и  на плановый период 2024 и 2025 годов»  
изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению. 

 
7. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2023 года. 

 
 
 

Глава  сельского поселения «Нерица»                                   С.К. Бабиков                      
 



1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 265 882,00 271 972,00 272 972,00
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 20 010,00 19 000,00 19 000,00
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 20 010,00 19 000,00 19 000,00
1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов

19 000,00 19 000,00 19 000,00

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также доходов от 
долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов

19 000,00 19 000,00 19 000,00

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

1 010,00 0,00 0,00

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации

1 010,00 0,00 0,00

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 8 300,00 13 000,00 14 000,00
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 2 400,00 3 000,00 3 000,00
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений

2 400,00 3 000,00 3 000,00

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

2 400,00 3 000,00 3 000,00

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 5 900,00 10 000,00 11 000,00
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 2 900,00 7 000,00 7 000,00
1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

2 900,00 7 000,00 7 000,00

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 3 000,00 3 000,00 4 000,00
1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

3 000,00 3 000,00 4 000,00

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 600,00 4 000,00 4 000,00
1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации)

1 600,00 4 000,00 4 000,00

2024 год

Приложение 1
к решению Совета сельского поселения "Нерица"

 от  29 декабря 2023 года №  5-17/68

Сумма (рублей)

Приложение 1
к решению Совета сельского поселения "Нерица"

от 20 декабря  2022 г. № 5-10/47

Код
Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 
подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы 
подвида, аналитической группы подвида доходов 2025 год

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА"
 НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

2023 год



1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий

1 600,00 4 000,00 4 000,00

1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий

1 600,00 4 000,00 4 000,00

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

85 972,00 85 972,00 85 972,00

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

85 972,00 85 972,00 85 972,00

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными 
фондами и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений)

85 972,00 85 972,00 85 972,00

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

85 972,00 85 972,00 85 972,00

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

150 000,00 150 000,00 150 000,00

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 150 000,00 150 000,00 150 000,00
1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 150 000,00 150 000,00 150 000,00

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений

150 000,00 150 000,00 150 000,00

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 623 932,00 4 323 943,00 4 410 820,00
2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 623 932,00 4 323 943,00 4 410 820,00

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

203 400,00 228 100,00 231 200,00

2 02 16001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением

203 400,00 228 100,00 231 200,00

2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов

203 400,00 228 100,00 231 200,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

100 899,00 104 263,00 107 040,00

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

30 960,00 30 960,00 30 960,00

2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

30 960,00 30 960,00 30 960,00



2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов

69 939,00 73 303,00 76 080,00

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

69 939,00 73 303,00 76 080,00

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 4 319 633,00 3 991 580,00 4 072 580,00
2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

166 883,00 166 680,00 166 680,00

2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

166 883,00 166 680,00 166 680,00

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам

4 152 750,00 3 824 900,00 3 905 900,00

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений

4 152 750,00 3 824 900,00 3 905 900,00

4 889 814,00 4 595 915,00 4 683 792,00ВСЕГО ДОХОДОВ



2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6

ВСЕГО 4 966 919,78 4 595 915,00 4 683 792,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 4 439 444,78 4 270 424,96 4 345 594,96
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования

01 02 657 044,92 976 440,30 976 485,54

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных образований

01 03 4 725,00 4 000,00 4 000,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 3 759 399,86 3 271 709,66 3 346 834,42

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 18 275,00 18 275,00 18 275,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 2 030,00 2 030,00 2 030,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 2 030,00 2 030,00 2 030,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 159 120,00 159 120,00 159 120,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 159 100,00 159 100,00 159 100,00
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 20,00 20,00 20,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 284 753,25 83 520,00 83 520,00
Благоустройство 05 03 284 753,25 83 520,00 83 520,00
ОБРАЗОВАНИЕ 07 5 732,99
Молодежная политика 07 07 5 732,99
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 75 838,76 68 318,04 68 318,04
Пенсионное обеспечение 10 01 75 838,76 68 318,04 68 318,04
Непрограммные направления деятельности 99 12 502,00 25 209,00
Условно утверждаемые (утверждённые) расходы 99 99 12 502,00 25 209,00

к решению Совета сельского поселения "Нерица"
от 20 декабря  2022 г. № 5-10/47

Приложение 2
к решению Совета сельского поселения "Нерица"

 от  29 декабря 2023 года № 5-17/47

Приложение 2

Сумма (рублей)
Наименование РЗ ПР

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НЕРИЦА» ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 

2025 ГОДОВ



1

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

ВСЕГО 4 966 919,78 4 595 915,00 4 683 792,00
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА" 922 6 000,00 5 275,00 5 275,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 922 01 6 000,00 5 275,00 5 275,00
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

922 01 03 4 725,00 4 000,00 4 000,00

Непрограммные направления деятельности 922 01 03 99 0 00 00000 4 725,00 4 000,00 4 000,00
Центральный аппарат 922 01 03 99 0 00 90020 4 725,00 4 000,00 4 000,00
Иные бюджетные ассигнования 922 01 03 99 0 00 90020 800 4 725,00 4 000,00 4 000,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 922 01 06 1 275,00 1 275,00 1 275,00

Непрограммные направления деятельности 922 01 06 99 0 00 00000 1 275,00 1 275,00 1 275,00
Межбюджетные трансферты на осуществление внешнего 
муниципального финансового контроля

922 01 06 99 0 00 84150 1 275,00 1 275,00 1 275,00

Межбюджетные трансферты 922 01 06 99 0 00 84150 500 1 275,00 1 275,00 1 275,00

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА" 925 4 960 919,78 4 590 640,00 4 678 517,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 925 01 4 433 444,78 4 265 149,96 4 340 319,96
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

925 01 02 657 044,92 976 440,30 976 485,54

Непрограммные направления деятельности 925 01 02 99 0 00 00000 657 044,92 976 440,30 976 485,54
Глава муниципального образования 925 01 02 99 0 00 90010 657 044,92 976 440,30 976 485,54
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

925 01 02 99 0 00 90010 100 657 044,92 976 440,30 976 485,54

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

925 01 04 3 759 399,86 3 271 709,66 3 346 834,42

Непрограммные направления деятельности 925 01 04 99 0 00 00000 3 759 399,86 3 271 709,66 3 346 834,42
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

925 01 04 99 0 00 51180 69 939,00 73 303,00 76 080,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

925 01 04 99 0 00 51180 100 36 527,71 47 130,98 47 130,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 01 04 99 0 00 51180 200 33 411,29 26 172,02 28 949,02

Осуществление государственных полномочий Республики Коми, 
предусмотренных пунктом 6 статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 Закона 
Республики Коми "О наделении органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными государственными полномочиями 
Республики Коми"

925 01 04 99 0 00 73150 30 960,00 30 960,00 30 960,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

925 01 04 99 0 00 73150 100 14 000,00 14 000,00 14 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 01 04 99 0 00 73150 200 16 960,00 16 960,00 16 960,00

Осуществление полномочий по организации в границах поселения 
снабжения населения топливом, в части выдачи гражданам справки - 
расчета по определению годовой потребности в топливе твёрдом 925 01 04 99 0 00 84220 2 030,00 2 030,00 2 030,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 01 04 99 0 00 84220 200 2 030,00 2 030,00 2 030,00

Центральный аппарат 925 01 04 99 0 00 90020 3 650 044,86 3 153 416,66 3 225 764,42
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

925 01 04 99 0 00 90020 100 2 448 422,92 2 339 399,66 2 385 922,42

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 01 04 99 0 00 90020 200 1 196 146,94 809 817,00 835 642,00

Иные бюджетные ассигнования 925 01 04 99 0 00 90020 800 5 475,00 4 200,00 4 200,00

к решению Совета сельского поселения "Нерица"
от 20 декабря  2022 г. № 5-10/47

Приложение 3
к решению Совета сельского поселения "Нерица"

от 29 декабря  2023 г. № 5-17/68

Приложение 3

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ
БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА"

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Наименование КВСР Рз ПР ЦСР ВР
Сумма (рублей)

1 из 3



2

Освещение деятельности органов местного самоуправления в средствах 
массовой информации, печатных изданиях, в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"

925 01 04 99 0 00 97000 6 426,00 12 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 01 04 99 0 00 97000 200 6 426,00 12 000,00 12 000,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 925 01 06 17 000,00 17 000,00 17 000,00

Непрограммные направления деятельности 925 01 06 99 0 00 00000 17 000,00 17 000,00 17 000,00
Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по 
составлению проекта бюджета сельского поселения, 
администрирование поступлений «Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты поселений», осуществление контроля над 
исполнением бюджета сельского поселения, в том числе проведение 
ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности 
администрации сельского поселения

925 01 06 99 0 00 84110 14 000,00 14 000,00 14 000,00

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 84110 500 14 000,00 14 000,00 14 000,00
Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
соответствующих заказчиков

925 01 06 99 0 00 84120 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 84120 500 1 000,00 1 000,00 1 000,00
Осуществление переданных полномочий по размещению информации 
на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
"Электронный бюджет"

925 01 06 99 0 00 84160 2 000,00 2 000,00 2 000,00

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 84160 500 2 000,00 2 000,00 2 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

925 03 2 030,00 2 030,00 2 030,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность

925 03 10 2 030,00 2 030,00 2 030,00

Непрограммные направления деятельности 925 03 10 99 0 00 00000 2 030,00 2 030,00 2 030,00
Осуществление переданных полномочий по участию в предупреждении 
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
поселения

925 03 10 99 0 00 84190 2 030,00 2 030,00 2 030,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 03 10 99 0 00 84190 200 2 030,00 2 030,00 2 030,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04 159 120,00 159 120,00 159 120,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 925 04 09 159 100,00 159 100,00 159 100,00
Непрограммные направления деятельности 925 04 09 99 0 00 00000 159 100,00 159 100,00 159 100,00
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктах

925 04 09 99 0 00 84080 159 100,00 159 100,00 159 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 04 09 99 0 00 84080 200 159 100,00 159 100,00 159 100,00

Другие вопросы в области национальной экономики 925 04 12 20,00 20,00 20,00
Непрограммные направления деятельности 925 04 12 99 0 00 00000 20,00 20,00 20,00
Осуществление переданных полномочий по содействию в развитии 
сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития 
малого и среднего предпринимательства

925 04 12 99 0 00 84170 20,00 20,00 20,00

Межбюджетные трансферты 925 04 12 99 0 00 84170 500 20,00 20,00 20,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 925 05 284 753,25 83 520,00 83 520,00
Благоустройство 925 05 03 284 753,25 83 520,00 83 520,00
Непрограммные направления деятельности 925 05 03 99 0 00 00000 284 753,25 83 520,00 83 520,00
Осуществление полномочий на содержание территорий кладбищ

925 05 03 99 0 00 84175 3 520,00 3 520,00 3 520,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 05 03 99 0 00 84175 200 3 520,00 3 520,00 3 520,00

Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья

925 05 03 99 0 00 84250 203,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 05 03 99 0 00 84250 200 203,00

Уличное освещение 925 05 03 99 0 00 91000 29 240,00 30 000,00 30 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 05 03 99 0 00 91000 200 29 240,00 30 000,00 30 000,00

Работы на объектах улично-дорожной сети 925 05 03 99 0 00 92000 200 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 05 03 99 0 00 92000 200 200 000,00

Прочие мероприятия по благоустройству сельских поселений 925 05 03 99 0 00 95000 51 790,25 50 000,00 50 000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

925 05 03 99 0 00 95000 100 51 790,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

925 05 03 99 0 00 95000 200 50 000,00 50 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 925 07 5 732,99
Молодежная политика 925 07 07 5 732,99
Непрограммные направления деятельности 925 07 07 99 0 00 00000 5 732,99
Проведение мероприятий для детей и молодежи 925 07 07 99 0 00 90230 5 732,99
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

925 07 07 99 0 00 90230 100 5 732,99

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 925 10 75 838,76 68 318,04 68 318,04
Пенсионное обеспечение 925 10 01 75 838,76 68 318,04 68 318,04

2 из 3



3

Непрограммные направления деятельности 925 10 01 99 0 00 00000 75 838,76 68 318,04 68 318,04
Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в муниципальном образовании 925 10 01 99 0 00 90180 75 838,76 68 318,04 68 318,04

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 925 10 01 99 0 00 90180 300 75 838,76 68 318,04 68 318,04
Непрограммные направления деятельности 925 99 12 502,00 25 209,00
Условно утверждаемые (утверждённые) расходы 925 99 99 12 502,00 25 209,00
Непрограммные направления деятельности 925 99 99 99 0 00 00000 12 502,00 25 209,00
Условно утвержденные расходы 925 99 99 99 0 00 99990 12 502,00 25 209,00

3 из 3



1 2 3 4 5
01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ
77 105,78 0,00 0,00

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
77 105,78 0,00 0,00

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -4 889 814,00 -4 595 915,00 -4 683 792,00
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -4 889 814,00 -4 595 915,00 -4 683 792,00
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -4 889 814,00 -4 595 915,00 -4 683 792,00
01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений -4 889 814,00 -4 595 915,00 -4 683 792,00

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 4 966 919,78 4 595 915,00 4 683 792,00
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 4 966 919,78 4 595 915,00 4 683 792,00
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 4 966 919,78 4 595 915,00 4 683 792,00
01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 4 966 919,78 4 595 915,00 4 683 792,00

Приложение 4

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "НЕРИЦА" 
НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

2023 год 2024 год 2025 год

Сумма (рублей)

Приложение 4

Коды

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 
финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации 

операций сектора государственного управления, относящихся к 
источникам финансирования дефицитов бюджетов

к решению Совета сельского поселения "Нерица"
от 29 декабря  2023 г. № 5-17/68

к решению Совета сельского поселения "Нерица"
от 20 декабря  2022 г. № 5-10/47



УЧРЕДИТЕЛЬ:

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«НЕРИЦА»

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:

ДУРКИНА В.В.

88214197630

ТИРАЖ:

10 ЭКЗЕМПЛЯРОВ

РАСПРОСТРАНЕНИЕ:
БЕСПЛАТНО.

АДРЕС:
169482

РЕСПУБЛИКА КОМИ

УСТЬ – ЦИЛЕМСКИЙ РАЙОН

СЕЛО НЕРИЦА

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ

ДОМ 40

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОЧТА:
SERG.BABICKOW@YANDEX.RU

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
ВЕСТНИК  СЕЛЬСКОГО  
ПОСЕЛЕНИЯ «НЕРИЦА»

Учреждён  Советом  
сельского  поселения 

«Нерица» 

29  декабря  2023 г.

https://nerica-r11.gosweb.gosuslugi.ru


	1 стран.
	2 стр.
	2.1 стр.
	3 стр.
	4 стр.
	5 стр.
	6 стр.
	СОГЛАШЕНИЕ СП Нерица - 2024 - 1
	Приложение к Соглашению - 2024 г. - 1

	7 стр.
	СОГЛАШЕНИЕ СП Нерица - 2024 - 2
	Приложение к Соглашению - 2024 г. - 2

	8 стр.
	СОГЛАШЕНИЕ СП Нерица - 2024 - 3
	Приложение к Соглашению - 2024 г. - 3

	9 стр.
	согл 29.12.2023
	согл 29.12
	1
	решение бюджет на 2024 г. Нерица
	Прил. 1
	Прил. 2
	Прил. 3
	Прил. 4
	Прил. 5

	2
	3
	4
	5
	6
	Решение на изменение
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4

	8 стран.

